
ŽELECHOVICKÝ 
ZPR AVODA J

OFICIÁLNÍ ZPRAVODA J OBCE ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

4/2015 VYCHÁZÍ: 28. 8. 2015 ROČNÍK VII.



ÚVODNÍ SLOVO
OBSAH
úvodní slovo 2

výpisy ze zasedání 
zastupitelstva 3

výpis ze zasedání rady 3, 4

co nového v obci? 5

komplexní pozemkové úpravy
v katastru obce 6

opět podomní prodejci 7

klub maminek raníček 7

letní příměstský tábor 8

skauti 9

tj sokol 10

ččk, klub důchodců 11

dětský den v lužkovicích 12

želechovická čtyřicítka 13

hasiči želechovice 14

hasiči paseky 15

pozvánka na vernisáž 16

knihovna želechovice 16

seriál o historii obce 18

Vydává Obecní úřad Želechovice nad Dřevnicí, 7. ročník, zdarma, neprošlo jazykovou úpravou, toto číslo vychází 28. 8. 2015
DTP: Miroslav Tišer; Tisk: HART Press Otrokovice, náklad 800 ks; Evidenční číslo: MK ČR 19801
Za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků, publikované články nemusí nutně vyjadřovat stanovisko OÚ Želechovice nad Dřevnicí. Uveřejněné fotografi e jsou otištěny se 
souhlasem autora článku anebo pod licencí Creative Commons.
Redakční rada: Bc. Michal Špendlík, starosta; Ing. Hana Svobodová, místostarostka; Jitka Klásková, referentka 
Kontaktní údaje: telefon: 577 440 071, e-mail: obec@zelechovice.net
Úřední dny a hodiny: pondělí a středa, 8.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00
Adresa: Obec Želechovice nad Dřevnicí, ul. 4. května 68, 763 11, Želechovice nad Dřevnicí

Vážení občané, 

pomalu končí prázdniny a nejde ne-
vzpomenout na to, co nás v letošním létě 
potrápilo nejvíce. O vodě jsem toho už 
napsal do zpravodaje hodně, ale jak vidět 
nikdy nelze obsáhnout všechny důsledky 
necitlivého zacházení s přírodou ani jevy, 
které nám naši lehkomyslnost vrací. Letošní 
sucho je toho důkazem. Dlouhá léta jsme 
brali vodu jako samozřejmost, něco čeho 
je všude dost, možná až příliš a její zásoby 
jsou nevyčerpatelné. Zřejmě i proto doká-
žou lidé v naší zemi udělat tak nebetyčnou 
hloupost jako byl prodej kontroly nad 
pitnou vodou zahraničním koncernům, 
ztratili jsme k vodě úctu a přestali vnímat 
její nenahraditelnost. Troufám si říct, že 
letos žádná domácnost neunikla před 
nedostatkem vody. Ať už někomu vyschla 
studna nebo jen neměl dostatek vody 
k zalévání zahrady, jmenovatel zůstává 
stejný – nehospodárné nakládání s vodou. 
Namísto zadržování vody v krajině se dáva-
la přednost jejímu odvodňování, říční nivy 
se zastavěly průmyslovými zónami, pole 
se meliorovala a staré rybníky a mokřady 
se houfně rušily. Čeká nás v příštích letech 
hodně práce, pokud budeme chtít naši 
nemocnou krajinu uzdravit, možná to bude 
práce na celé generace a dost možná se 
nám již nikdy nepodaří krajinu úplně zota-
vit. I proto jsou zde pozemkové úpravy, kte-
ré budou v našem katastru především řešit 
jak zabránit odvodnění krajiny a zhoršování 
stavu půdy. V nejbližších dnech se budu 
setkávat s vlastníky půdy v obci a budeme 
společně hledat místa, kde se umístí nové 
meze, aleje, vzniknou mokřady, poldry či 
nové vodní plochy. Potíž je v tom, že musí-
me vycházet z uspořádání obce, které zde 
vzniklo v minulém století. Zatím není 

dostatečná síla k přehodnocení funkcí 
území, aby bylo v souladu s rozvojovými 
plány obce a přinášelo prospěch našim 
občanům. Konkrétně se musím zmínit 
o areálu bývalého zemědělského družstva, 
kde na soutoku tří vodních toků (Obůrek, 
Paseky, Milenov) vznikla jakási nekoordi-
novaná směsice staveb, které po krachu 
zemědělské výroby začali obsazovat 
podnikatelé s různými druhy výroby. Zátěž, 
kterou areál dnes pro obec vytváří, není 
jen ve formě hluku, prašnosti a zápachu. 
Veškerá těžká nákladní doprava do a z are-
álu devastuje silnice a je zodpovědná 
za řadu nebezpečných situací. To, že se zde 
nabízí vytvořit právě nějakou vodní plochu 
je nabíledni. Osobně jsem zastáncem pod-
nikání a vytváření nových pracovních míst 
v obci. Ale zároveň bych rád změnil některá 
stará zažitá pravidla, zejména ta, která život 
v obci ztěžují. Do budoucna se budeme 
muset společně zabývat jak s těmito zátě-
žemi naložit, avšak neztratit ekonomickou 
aktivitu v obci.

S přáním krásného konce léta
Bc. Michal Špendlík, starosta

I nadále na obecním úřadě mohou naši občané navštívit 

BEZPLATNOU FINANČNÍ A PRÁVNÍ PORADNU
Tato poradna probíhá vždy jednou za měsíc v pondělí a je třeba se do ní objednat 

na tel. č. 577 440 071 nebo e-mailové adrese obec@zelechovice.net 

Nebojte se přijít, diskrétnost je zaručena.

KONZULTAČNÍ HODINY
ARCHITEKTA PRO OBEC

ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
V 2. POLOVINĚ ROKU 2015

 21. 7. 9.00 – 13.00
 18. 8. 9.00 – 13.00
 15. 9. 9.00 – 13.00
 20. 10. 9.00 – 13.00
 18. 11. 9.00 – 13.00 (středa)
  15. 12. 9.00 – 13.00

PŘÍPADNÉ DOTAZY A TELEFONICKÉ 
OBJEDNÁNÍ KONZULTACE NA ČÍSLE

tel.: +420 603 709 611
e-mail: arch.pz@seznam.cz

2 04 2015 ŽELECHOVICKÝ



USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí přijalo 
na svém 4. veřejném zasedání dne 24. 6. 2015 násle-
dující usnesení:

Usnesení 1./4ZO/2015: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí podle § 95 odst. 1 zákona 
č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších před-
pisů schválilo program 4. veřejného zasedání. 
Usnesení 2./4ZO/2015.: Zastupitelstvo obce Že-
lechovice nad Dřevnicí určilo ověřovateli zápisu 
JUDr. Pavlu Paprčkovou a Vlastislava Švrčka a zapiso-
vatelem Jitku Kláskovou.
Usnesení 3./4ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí vzalo na vědomí zprávu o činnosti 
obecního úřadu od 3. veřejného zastupitelstva.
Usnesení 4./4ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí vzalo na vědomí podání informace 
o  pracovním návrhu analitické části strategického 
plánu obce Želechovice nad Dřevnicí od Rozvojové 
agentury Zlínského kraje.
Usnesení 5.1./4ZO/2015: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí schválilo celoroční hospodaře-
ní obce a  závěrečný účet obce za  rok 2014, včetně 
zprávy o  výsledku přezkoumání hospodaření obce 
za  rok 2014 bez výhrad. Schvaluje přijetí opatření 
k  nápravě zjištěných chyb a  nedostatků, které byly 
zjištěny při přezkoumání hospodaření obce za  rok 
2014, které spočívá v pověření starosty obce násled-
nou kontrolou  výpočtu odměn dle Přílohy č. 1 naří-
zení vlády č.37/2003 Sb. (v platném znění). 
Usnesení 5.2./4ZO/2015: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí schválilo účetní závěrku obce 
Želechovice nad Dřevnicí za rok 2014, včetně výsled-
ku hospodaření.
Usnesení 6./4ZO/2015: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí schválilo rozpočtové opatření 
č. 2/2015.
Usnesení 7./4ZO/2015: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí vydalo obecně závaznou vyhlášku 
č. 1/2015, kterou se ruší OZV č.1/2009 i OZV č./2009 
o stanovení systému shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a  odstraňování komunálních 
odpadů, systém nakládání se stavebním odpadem 
na území obce, nová OZV tvoří přílohu zápisu č. 5.
Usnesení 8./4ZO/2015: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí schválilo uzavření dodatku č. 9 
ke smlouvě o dílo č. 58/632/09/4O mezi Technický-
mi službami Zlínsko, s.r.o., Louky, Záhumení V  321, 
763  02 Zlín, IČ 03299864 a  obcí Želechovice nad 
Dřevnící, 4. května 68, 763 11 Želechovice nad Dřev-
nicí, IČ 75158094.
Usnesení 9.1./4ZO/2015: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí, v souladu s § 72, § 77 odst. 2 
a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích, stanovilo od-

měnu za  výkon funkce neuvolněného člena zastu-
pitelstva obce ve  výši 559 Kč měsíčně, dle nařízení 
vlády č. 37/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Odměna bude poskytována ode dne 1. 7. 2015.
Usnesení 9.2./4ZO/2015:
Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí v sou-
ladu s § 72, § 77 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 
o  obcích stanovilo odměnu za  výkon funkce člena 
výboru jako neuvolněného člena zastupitelstva 
obce ve  výši 1  097 Kč měsíčně, dle nařízení vlády 
č. 37/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Odmě-
na bude poskytována ode dne 1. 7. 2015.  
Usnesení 9.3./4ZO/2015:
Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí v sou-
ladu s § 72, § 77 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 
o  obcích stanovilo odměnu za  výkon funkce před-
sedy výboru jako neuvolněného člena zastupitelstva 
obce ve  výši 1  345 Kč měsíčně, dle nařízení vlády 
č. 37/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Odmě-
na bude poskytována ode dne 1. 7. 2015.
Usnesení 9.4./4ZO/2015:
Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí v sou-
ladu s § 72, §77 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 
o  obcích stanovilo odměnu za  výkon funkce člena 
rady obce jako neuvolněného člena zastupitelstva 
obce ve  výši 1  532 Kč měsíčně, dle nařízení vlády 
č. 37/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Odmě-
na bude poskytována ode dne 1. 7. 2015.
Usnesení 9.5./4ZO/2015:Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí v souladu s § 72, § 77 odst. 2  
a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích stanovilo od-
měnu za výkon funkce místostarostky jako neuvol-
něného člena zastupitelstva obce ve výši  23 283 Kč 
měsíčně, dle nařízení vlády č. 37/2003 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. Odměna bude poskytována 
ode dne 1. 7. 2015.
Usnesení 10./4ZO/2015: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí vzalo na vědomí návrh Memo-
randa o spolupráci a vytvoření pracovní skupiny pro 
zpracování Akčního plánu odpadového hospodář-
ství zapojených obcí ORP Zlín v návaznosti na mož-
né dotační tituly.
Usnesení 11./4ZO/2015: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí schválilo umístění sídla občan-
ského sdružení Sboru dobrovolných hasičů Želecho-
vice nad Dřevnicí - Paseky za účelem zřízení živnosti 
„Hostinská činnost“ v budově č. popis. 660, ul. Pase-
ky, Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 12./4ZO/2015: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí projednalo a vzalo na vědomí 
seznam možných ohrožení na  katastru obce Žele-
chovice nad Dřevnicí, dle přílohy zápisu č. 9.
Usnesení 13./4ZO/2015: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí projednalo cenovou nabídku 

č. 128/2015 společnosti Ecological Consulting, s.r.o. 
a neschválilo realizaci vypracování studie na posou-
zení vlivu na životní prostředí návrhu průtahu obcí 
Želechovice nad Dřevnicí v ceně 99 704 Kč vč. DPH.
Usnesení 14./4ZO/2015: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí projednalo a vzalo na vědomí 
zprávu fi nančního výboru o  provedených kontro-
lách příspěvkových organizací Základní školy Že-
lechovice nad Dřevnicí, p. o. a Mateřské školy Žele-
chovice nad Dřevnicí, p.  o. a  o  provedené kontrole 
Obecního úřadu Želechovice nad Dřevnicí, zpráva 
tvoří přílohu zápisu č. 11.
Usnesení 15./4ZO/2015: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí neschválilo uzavření Kupní 
smlouvy o prodeji části pozemku p. č. 948, výměra 
cca 26 m2, ostatní plocha, ostatní komunikace, k. ú. 
Želechovice nad Dřevnicí, s XXX, 763 11 Želechovice 
nad Dřevnicí.
Usnesení 16./4ZO/2015: Zastupitelstvo pověřuje 
radu obce úkony při  uplatňování práv souvisejících 
s majetkovou účastí obce ve společnosti Vodovody 
a  kanalizace Zlín, a. s., se sídlem Zlín, třída Tomáše 
Bati 383, PSČ 760 49, IČ 494 545 61 a zabránění po-
škozování obce v  souvislosti s  nevýhodnou smlou-
vou o tzv. provozním modelu z roku 2004 uzavřenou 
mezi VaK Zlín, a. s. a  Moravskou vodárenskou, a. s. 
(dále jen „provozní smlouva“), a to:
Uplatnění náhrad škod způsobených obci uzavře-
ním nevýhodné provozní smlouvy,
Spolupráce s dalšími městy, obcemi a subjekty, kte-
ré nesouhlasí s nevýhodnou smlouvu o provozním 
modelu,
Veřejné vyjadřování se k  nevýhodné provozní 
smlouvě.
Usnesení 17.1./4ZO/2015: Zastupitelstvo obce Že-
lechovice nad Dřevnicí jmenovalo komisi pro ote-
vírání obálek ve složení Svobodová, Vajdák, Balajka, 
náhradník Švrček, Sýkora na provedení výběrového 
řízení na  realizaci akce „Modernizace chodníků po-
dél I/49 a oprava kanalizace“ v obci Želechovice nad 
Dřevnicí.
Usnesení 17.2./4ZO/2015: Zastupitelstvo obce Že-
lechovice nad Dřevnicí jmenovalo komisi pro hod-
nocení nabídek ve  složení Špendlík, Svobodová, 
Vajdák, Balajka, Ing. Jiří Škrabal, náhradník Šarman, 
Švrček, Gargulák, Hanzlík, Sýkora na  provedení 
výběrového řízení na  realizaci akce „Modernizace 
chodníků podél I/49 a oprava kanalizace“ v obci Že-
lechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 18./4ZO/2015: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí schválilo záměr na vybudování 
uložiště pro jízdní kola v centru obce a na dalším řád-
ném zasedání, bude navrženo a schváleno nejvhod-
nější místo pro realizaci tohoto záměru.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na  svém 

14. zasedání dne 8. 6. 2015 následující usnesení:

Usnesení  1./14RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o ob-
cích schválila program 14. schůze.
Usnesení 2./14RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila výběr nejvhodnější cenové nabídky 
na administraci výběrového řízení na veřejnou zakázku 
„Rekonstrukce elektroinstalace ZŠ Želechovice“ od Iva-
na Černého, Sokolská 3927, 760  01 Zlín, IĆ 87650703 
za cenu 15 000 Kč. 
Usnesení 3./14RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí vzala na vědomí cenovou nabídku č. 128/2015 
společnosti Ecological, s.r.o. na  posouzení vlivu na  ži-

votní prostředí návrhu průtahu obcí Želechovice nad 
Dřevnicí v ceně 99 704 Kč.
Usnesení 4./14RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí povolila Mateřské škole Želechovice nad Dřev-
nicí, p. o. ul. Podřevnická 405, 763 11, Želechovice nad 
Dřevnicí, IČO 72038501 účelové čerpání investičního 
fondu ve výši 59 000 Kč na opravy dle přílohy zápisu č. 4.
Usnesení 5./14RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila poskytnutí dotace a zároveň schválila 
uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi obcí Želechovice 
nad Dřevnicí, IČ 75158094 a SDH Želechovice nad Dřev-
nicí a SDH Želechovice nad Dřevnicí, Podřevnická 405, 
763 11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 65792394 na pořá-
dání jednorázové akce „Kácení máje a májová veselice“, 
která se konala 30. 5. 2015  ve výši 5 000 Kč. 

Usnesení 6./14RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí vzala na vědomí žádost o opravu dešťové ka-
nalizace na pozemku p. č. 1563/14 a schválila tuto opra-
vu zapracovat do plánu oprav na r. 2016.
Usnesení 7./14RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila navýšení ceny za  zednické zaprave-
ní okenních otvorů na akci „Výměna výplní stavebních 
otvorů v budově OÚ“ s panem Petrem Mahďákem, Pod-
kopná Lhota 54, 763 18 Podkopná Lhota ve výši celkem 
80 328 Kč.
Usnesení 8./14RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila objednávku na  provedení zemních 
prací na pozemku p. č. 46/1, k. ú. Želechovice nad Dřev-
nicí v  ceně do  25  000 Kč s  panem Stanislavem Ševčí-
kem, Bařinka 182, 763 11 Zlín-Lužkovice, IČ 40420515. 

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE

3ZPRAVODAJ 2015 04



Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na svém 

15. zasedání dne 7. 7. 2015 následující usnesení:

Usnesení  1./15RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o ob-
cích schválila program 15. schůze.
Usnesení 2.1./15RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí projednala požadavky předložené ředitelem 
Základní školy Želechovice nad Dřevnicí, p. o., 4. května 
336, 763  11 Želechovice nad Dřevnicí, IČO 72038519 
a povolila čerpání z investičního fondu na zabezpečo-
vací kamerový systém za cenu 210 000 Kč vč. DPH, dále 
na 1. etapu výměny elektroinstalace ve výši 470 000 Kč 
vč. DPH, výmalby ve výši 43 000 Kč vč. DPH a 14 000 Kč 
vč. DPH na výměnu Linolea.
Usnesení 2.2./1RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila Základní škole, p.  o.,IČO 72038519,  
čerpání rezervního fondu ve  výši 28  000 Kč na  nové 
skříňky pro 1. třídy a dále nařídila Základní škole Žele-
chovice nad Dřevnicí, p. o., 4. května 336, 763 11 Žele-
chovice nad Dřevnicí, IČO 72038519 převedení částky 
130 000 Kč z rezervního do investičního fondu. 
Usnesení 3./15RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila cenovou nabídku a  objednávku 
na  úpravu projektu změnu stavby před dokončením 
na akci „Klubovna SDH, Želechovice nad Dřevnicí - Pa-
seky“ od  Milana Románka, nám. T. G. Masaryka 2433, 
760 01 Zlín, IČ  za cenu do 32 500 Kč.
Usnesení 4./15RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila výběr nejvhodnější nabídky hod-
nocené dle základního hodnotícího kritéria – nejniž-
ší nabídkové ceny zadané dle § 18 odst. 5 zákona č. 
137/2006 Sb (VZ malého rozsahu) na veřejnou zakázku 
na stavební práce „Oprava elektroinstalace ZŠ Želecho-
vice - rozvody NN“ dle závěru hodnotící komise a po-
věřila ředitele Základní školy, příspěvkové organizace,  
podpisem smlouvy o dílo s fi rmou TC SERVIS, s.r.o., tř. 
Tomáše Bati 1845, 765  02 Otrokovice , IČ 25533673 
za nabídkovou cenu 381 061 Kč bez DPH. 
Usnesení 5./15RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila uzavření smlouvy o  právu provést 
stavbu na  částech pozemků p.  č. 2147/26, 2150/3, 
184/67, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí mezi obcí Žele-
chovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Želechovice 
nad Dřevnicí, IČ 75158094, jako vlastníkem pozemku 
a Animals Holding, družstvo, Výpusta 90, 763 11 Žele-
chovice nad Dřevnicí, IČ 26968008 jako stavebníkem, 
k provedení stavby vodního díla kanalizace v Želecho-
vicích nad Dřevnicí, za úplatu ve výši 500 Kč.
Usnesení 6./15RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila uzavření smlouvy o  právu provést 
stavbu na části pozemku p. č. 46/1 k. ú. Želechovice nad 
Dřevnicí mezi obcí Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 
68, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094, jako 
vlastníkem pozemku a  Jednotou, spotřební družstvo 
ve Zlíně, Kvítková 4323, 760 01 Zlín, IČ 00032255 jako 
stavebníkem, k  vybudování a  uložení vodovodní  pří-
pojky pro provozovnu Jednota čp. 560 v Želechovicích 
nad Dřevnicí, za úplatu ve výši 500 Kč.
Usnesení 7./15RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí neschválila záměrem stavby rekreačního ob-
jektu na parc. č. 2496 a 2497, k. ú. Želechovice nad Dřev-
nicí, rozsah stavby je v rozporu s principy územní studie, 
charakterem pasekářské zástavby a krajinným rázem.
Usnesení 8.1./15RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila záměr dát do  výpůjčky část pozemku 
p. č. 131, ostatní plocha, ostatní komunikace, k. ú. Želecho-
vice nad Dřevnicí, v místě dle nákresu a schválila uzavření 
smlouvy o výpůjčce s jednotlivými žadateli z domu Druž-
stevníků č. popisné 532. Výpůjčka bude sjednána na dobu 
neurčitou s  jednoměsíční výpovědní lhůtou.   Usnesení 
8.2./15RO/2015: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
schválila záměr dát do  výpůjčky část pozemku p.  č. 948, 
ostatní plocha, ostatní komunikace, k. ú. Želechovice nad 
Dřevnicí, o  výměře 26 m2 a  schválila uzavření smlouvy 
o  výpůjčce části mezi obcí Želechovice nad Dřevnicí, 4. 
května 68, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094 
a  xxx xxx v  místě dle nákresu. Výpůjčka bude sjednána 
na dobu neurčitou s jednoměsíční výpovědní lhůtou.
 Usnesení 9./15RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila smlouvu o  výpůjčce kamerového 
systému obce uzavíranou mezi Krajským ředitelstvím 
policie Zlínského kraje, J. A  Bati 5637, 760  01 Zlín, IČ: 

72052767 a  obcí Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 
68, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094 a po-
věřila starostu jejím podpisem.  
Usnesení 10./15RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila FK Lužkovice-Želechovice poskyt-
nutí dotace a  zároveň schválila uzavření veřejnoprávní 
smlouvy mezi obcí Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 
68, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094 a FK 
Lužkovice-Želechovice, Pod Kopcem 234, 763  11 Žele-
chovice nad Dřevnicí, IČ 42340667 na jednorázovou akci 
„Dětský den“, který se konal 27. 6. 2015 ve výši 3 000 Kč. 
Usnesení 11.1./15RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila Centru pro rodinu Vizovice, o. s. 
poskytnutí dotace a zároveň schválila uzavření veřejno-
právní smlouvy mezi obcí Želechovice nad Dřevnicí, 4. 
května 68, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094 
a Centrem pro rodinu Vizovice. o. s., Palackého nám. 365, 
763 12 Vizovice, IČ 22856919 na jednorázovou akci „Pří-
městské aktivity Želechovice I“, toto se bude konat v ter-
mínu od 13. – 17. 7. 2015, ve výši 10 000 Kč. 
Usnesení 11.2./15RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila Centru pro rodinu Vizovice, o. s. 
poskytnutí dotace a zároveň schválila uzavření veřejno-
právní smlouvy mezi obcí Želechovice nad Dřevnicí, 4. 
května 68, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094 
a Centrem pro rodinu Vizovice. o. s., Palackého nám. 365, 
763 12 Vizovice, IČ 22856919 na jednorázovou akci „Pří-
městské aktivity Želechovice II“, toto se bude konat v ter-
mínu od 17. – 21. 8. 2015, ve výši 10 000 Kč. 
Usnesení 12.1./15RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila SRPŠ při ZŠ Želechovice nad Dřev-
nicí, poskytnutí dotace a  zároveň schválila uzavření 
veřejnoprávní smlouvy mezi obcí Želechovice nad 
Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Želechovice nad Dřevni-
cí, IČ 75158094 a SRPŠ při ZŠ Želechovice nad Dřevni-
cí, 4. května 336, 763  11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 
65340248, na  jednorázovou akci „Letní tábor“, ten se 
konal v termínu od 13. – 17. 7. 2015, ve výši 5 000 Kč. 
Usnesení 12.2./15RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila SRPŠ při ZŠ Želechovice nad Dřev-
nicí, poskytnutí dotace a  zároveň schválila uzavření 
veřejnoprávní smlouvy mezi obcí Želechovice nad 
Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Želechovice nad Dřevni-
cí, IČ 75158094 a SRPŠ při ZŠ Želechovice nad Dřevni-
cí, 4. Května 336, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 
65340248, na  jednorázovou akci „Zahradní slavnost“, 
akce se konala 19. 6. 2015, ve výši 2 000 Kč. 
Usnesení 13./15RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila uzavření darovací smlouvy na  po-
skytnutí fi nanční pomoci ve  výši 20  000 Kč mezi obcí 
Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Želecho-
vice nad Dřevnicí, IČ 75158094 a Charitou Zlín, Burešov 
4886, 760 01 Zlín, IČ 44117434. 
Usnesení 14./15RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí projednala a  zamítla poskytnutí fi nanční vý-
pomoci Domu sociálních služeb Návojná, p. o., Návojná 
100, 763 32 Návojná.
Usnesení 15./15RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí projednala požadavky SDH Želechovice nad 
Dřevnicí a  schválila pořízení přenosného plovoucího 
čerpadla v hodnotě 32 549 Kč a pořízení kombinované 
proudnice v hodnotě 12 088 Kč a polepy na zásahové 
přilby v hodnotě 1 776 Kč.
Usnesení 16./15RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí projednala a schválila uzavření smlouvy o za-
jištění zpětného odběru elektrozařízení obcí Želecho-
vice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Želechovice nad 
Dřevnicí, IČ 75158094 a  ELEKTROWIN a.s., se sídlem 
Praha 4, Michelská 300/60, 140 00 Praha, IČ 27257843.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na svém 

16. zasedání dne 27. 7. 2015 následující usnesení:

Usnesení  1./16RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o ob-
cích schválila program 16. schůze.
Usnesení 2./16RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí  na  základě doporučení hodnotící komi-
se v  souladu s  ustanovením   § 81 odst. 1 zákona č. 
137/2006 Sb., vzala na  vědomí výběr nejvhodnější 
nabídky hodnocené dle základního hodnotícího krité-
ria  nejnižší nabídkové ceny zadané  dle § 27 zákona 
č. 137/2006 Sb.  na  veřejnou zakázku na  výkon  TDI 

a  koordinátora BOZP na  stavební práce „Silnice I/49 : 
Želechovice nad Dřevnicí, opravy chodníků/zklidnění 
dopravy“ a pověřila starostu obce podpisem smlouvy 
o dílo s vybraným uchazečem JL5 spol. s r.o., Horní Vrša-
va V 5355, 760 01 Zlín, IČ 28273176 za nabídkovou cenu 
90 750 Kč vč. DPH.
Usnesení 3./16RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí  na základě doporučení hodnotící komise v sou-
ladu s ustanovením   § 81 odst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., 
rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky hodnocené dle 
základního hodnotícího kritéria  nejnižší nabídkové ceny 
zadané  dle § 27 zákona č. 137/2006 Sb.  na veřejnou za-
kázku na stavební práce „Silnice I/49 : Želechovice nad 
Dřevnicí, opravy chodníků/zklidnění dopravy“ a pověři-
la starostu obce podpisem smlouvy o  dílo s  vybraným 
uchazečem SMO a.s., Zlínská 172, 765 02 Otrokovice, IČ 
42339839 za nabídkovou cenu 8 377 902,24 Kč bez DPH.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na svém 

17. zasedání dne 10. 8. 2015 následující usnesení:

Usnesení  1./17RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o ob-
cích schválila program 17. schůze.
Usnesení 2./17RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí projednala nabídku Sdružení místních samo-
správ o společném nákupu energií a doporučuje k pro-
jednání v zastupitelstvu obce.
Usnesení 3./17RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila cenovou nabídku a  objednávku 
na projektovou dokumentaci u mostu Z 94 od MSS – 
projekt s.r.o., Žerotínova 992, 755 01 Vsetín, IČ 2649836  
za cenu 35 695 Kč vč DPH.
Usnesení 4./17RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí vzala na  vědomí žádost o  možnosti provést 
stavbu na pozemku p. č. 174 a p. č. 2236/9 k. ú. Želecho-
vice nad Dřevnicí a požaduje upřesnění záměru staveb-
níka předložením studie, případně projektu a  násled-
ném uzavření dohody o společném dalším postupu.
Usnesení 5./17RO/2015: Rada obce Želechovice nad Dřev-
nicí schválila uzavření smlouvy o  právu provést stavbu 
na části pozemku p. č. 46/1 k. ú. Želechovice nad Dřevnicí 
mezi obcí Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 
Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094, jako vlastníkem 
pozemku a xxx xxx jako stavebníkem, k vybudování a ulo-
žení vodovodní  a kanalizační přípojky pro rodinný dům čp 
268 v Želechovicích nad Dřevnicí, za úplatu ve výši 500 Kč.
Usnesení 6./17RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí projrdnala cenovou nabídku od  společnosti 
DFC System a souhlasila s pořízením a používáním sle-
vové karty DFC BONUS.
Usnesení 7./17RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí projednala návrh řešení dopravy a parkování 
u Základní školy a požadovala po ing. Jiřím Škrabalovi 
doplnění projektu o navýšení  parkovacích míst v pro-
storu za  školní kuchyní, zahrazovacích sloupků před 
hlavní vchod do budovy ZŠ a doplnění svislého DZ vy-
mezující parkovací místa pro MŠ a návštěvníky.
Usnesení 8./17RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila TJ Sokol Želechovice nad Dřevnicí 
poskytnutí dotace a  zároveň schválila uzavření veřej-
noprávní smlouvy mezi obcí Želechovice nad Dřev-
nicí, 4. května 68, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 
75158094 a TJ Sokol Želechovice nad Dřevnicí, 4. Květ-
na 48, 763  11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 44119259 
na jednorázovou akci „Želechovická 40“, která se konala 
22. 8. 2015 ve výši 5 000 Kč. 
Usnesení 9./17RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí projednala informace o  stížnostech a  poža-
davcích občanů řešených v obci.
Usnesení 10./17RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí jmenovala členy hodnotící komise pro veřej-
nou zakázku  „Řešení biologicky rozložitelného odpadu 
obce Želechovice nad Dřevnicí“ ve složení Michal Špen-
dlík, Hana Svobodová a Luděk Vajdák.
Usnesení 11./17RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí souhlasila s uzavřením Smlouvy o nájmu ko-
munikace v souvislosti s průjezdem automobilové sou-
těže 45. Barum Czech Rally Zlín 2015 – RZ Pindula. Ko-
nané ve dnech 28. 8. -  30. 8. 2015 mezi AK Barum Zlín 
v  AČR. Hornomlýnská 3715, 760  01 Zlín, IČ 00530417 
a  mezi obcí Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 
763 11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094.

4 04 2015 ŽELECHOVICKÝ



CO NOVÉHO V OBCI?

Vážení  občané,
i přes prázdniny probíhaly práce na výběrových říze-

ních a proběhla realizace na již vysoutěžených projektů.

Základní škola

V  průběhu července a  srpna 2015 proběhla další 
část celkové modernizace naší největší a nejdůležitější 
budovy -základní školy v  Želechovicích nad Dřevnicí. 
Na  základě výběrového řízení provedla otrokovická 
společnost TC Servis, s.r.o. první etapu rekonstrukce 
původních, převážně hliníkových  rozvodů el. energie 
v budově a zastaralých rozvodných zařízení v hodnotě 
cca 325 000 Kč. V této fázi byl vyměněn hlavní rozvaděč, 
byly instalovány nové páteřní rozvody do jednotlivých 
podlaží ve staré budově školy a byl vyměněn původní 
provizorní přívod z 80tých let 20století do nové budovy 
ZŠ, který nevyhovoval kapacitně ani bezpečnostně.

Výraznou proměnou prochází i  žákovské kuchyňky 
pro výuku vaření. Dojde k  novému uspořádání praco-
višť, osazení nových kuchyňských linek, výměně elekt-
roinstalace a rozvodů vody + odpadů, pracoviště budou 
nově nasvětlena.

Zároveň došlo ke  sloučení dvou samostatných od-
běrných míst do jednoho a snížení celkového rezervo-
vaného příkonu pro základní školu na 250A, což z pů-
vodních 450A na  dvou odběrných místech přineste 
úsporu přibližně 20-30 tisíc Kč za rok.

Akce je fi nancována z vlastních zdrojů, rezervy v  in-
vestičním fondu příspěvkové organizace Základní ško-
la Želechovice nad Dřevnicí, který se tvoří z  příspěvku 
obce na odpisy majetku. Konečným cílem je v průběhu 
příštích 2-3 let kompletně vyměnit staré nevyhovující 
hliníkové rozvody ve všech místnostech na jednotlivých 
podlažích vč. podružných rozvaděčů a modernizací pro-
jde i vnitřní osvětlení, které mnohde nevyhovuje poža-
davkům na intenzitu světelného toku a navíc je zbyteč-
ně energeticky náročné, nejhorší situace v tomto směru 
je v tělocvičně školy.

Současně s  elektrorozvody byly připraveny i  datové 
rozvody pro umístění vnitřního kamerového systému. 
Z  důvodu bezpečnosti budou zevnitř snímány všechny 
vchody do budovy, u hlavního vstupu bude ke zvonkům 
rovněž doplněna venkovní kamera, aby byl přehled o oso-
bách, které žádají o vstup do budovy. Kromě kamerového 
systému a  zabezpečení vchodů se připravuje jednotný 
režim vstupu na čipovou kartu, tato bude žákům sloužit 
v  budoucnu i  k  objednávání obědů namísto stravenek, 
případně je otevřena možnost namísto klecí vybavit šatny 
skříňkami s elektronickým zámkem.

Do  podzimu by měla být na  staré budově ZŠ pro-
vedena i oprava střechy, spočívající v novém upevnění 
stávajících hliníkových šablon a instalaci sněhových zá-
bran. Finišuje i příprava na projekt dopravního řešení + 
rozšíření parkování před budovou školy a stále čekáme 
na přidělení dotace na přemístění mateřské školy a s tím 
související rekonstrukci přístavby nové budovy ZŠ.

Rekonstrukce chodníků a zklidnění dopravy

Již v  minulém čísle jsme vás informovali o  přiděle-
ní dotace 85% z uznatelných výdajů ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury. Limitní výše příspěvku byla 
na základě předloženého položkového rozpočtu v sou-
lady s  Pravidly pro poskytování příspěvků pro naplňo-
vání programů zaměřených ke  zvýšení bezpečnosti 
dopravy a  jejího zpřístupňování osobám s  omezenou 
schopností pobytu a  orientace pro rok 2015 fondem 
schválena ve výši 7 542 000 Kč pro akci „Silnice I/49: Že-
lechovice nad Dřevnicí, opravy chodníků – ISPROFOND 

5727510098 a ve výši 2 256 000 Kč pro akci „Silnice I/49: 
Želechovice nad Dřevnicí, opravy chodníků B (zklidnění 
dopravy)“ – ISPROFOND 5727510099.

V  měsíci červenci zasedala hodnotící komise této 
veřejné zakázky a následně rada obce vybrala dodava-
tele pro realizaci akce, společnost SMO a.s., Zlínská 172, 
765 02 Otrokovice, IČ 42339839, která předložila nejniž-
ší nabídkovou cenu 8 377 902,24 Kč bez DPH. Zahájení 
stavby bylo na základě požadavku správce komunikace 
ŘSD stanoveno na 31. 8. 2015. Při této akci dojde k vý-
měně dlažby i konstrukce chodníků po obou stranách 
hlavní silnice včetně vjezdů k přilehlým nemovitostem. 
Vybudují se dvě nová místa pro přecházení – u zastáv-
ky Pod školou a  u  ulice Příční, tato budou nasvětlena, 
stejně tak i přechody pro chodce na hlavní křižovatce. 
Ve  směru od  Lípy, pod školou, bude navíc vybudován 
v  místě nového přecházení ostrůvek, který pomůže 
k  bezpečnému přecházení široké vozovky a  zároveň 
zklidní dopravu. V  ulici Přílucká bude hned na  jejím 
začátku u  hlavní silnice upraveno odbočení, aby auta 
nevjížděla do ulice takovou rychlostí. Všechny opravo-
vané i  nově budované chodníky budou tvořit funkční 
propojení pěších tras v obci, v návaznosti na občanskou 
vybavenost.  V úseku ulice Osvobození poblíž bytovek, 
bude vyměněna obecní kanalizace a nově vložkováním 
opraven prostup pod hlavní silnicí ke kolejím. Tyto ná-
klady už nejsou uznatelné v  rámci dotace, a  proto je 
bude hradit obec z vlastních zdrojů. 

Očekávám, že v době realizace bude zvýšený provoz 
v  obci z  důvodu částečných uzavírek na  hlavní silnici 
a proto již jednáme s Policií ČR o spolupráci, aby během 

oprav naše místní komunikace v ul. 4. května nesloužila 
jako objížďka pro zkrácení doby jízdy automobilů čeka-
jících v koloně na silnici I/49.

Řešení biologicky rozložitelného odpadu

Obec získala dotaci 90% z uznatelných výdajů z Ope-
račního programu Životní prostředí na řešení biologicky 
rozložitelného odpadu v obci a to na základě Rozhod-
nutí č. 15235434–SFŽP na akci „Řešení biologicky rozlo-
žitelného odpadu obce Želechovice nad Dřevnicí“.  Cel-
ková výše na projekt byla schválena ve výši 2 305 000 Kč 
vč DPH. Podpora z Fond soudržnosti  bude  1 950 112 Kč 
a dotace  ze Státního fondu životního prostředí ČR bude 
114 712 Kč. V rámci tohoto projektu bude obcí pořízeno 
na  500 domovních plastových kompostérů o  objemu 
1m3, 3ks ocelových kontejnerů a  mobilní štěpkovač 
na likvidaci klestu a ořezů. V době vzniku tohoto článku 
nebylo ještě ukončeno výběrové řízení, nicméně před-
pokládám, že distribuce kompostérů do  domácností 
proběhne v měsíci září 2015, o podrobnostech vás bu-
deme ještě informovat prostřednictvím internetových 
stránek a místního rozhlasu. 

V  této souvislosti bychom chtěli občany informovat 
o kontejneru na biologicky rozložitelný odpad, který je 
umístěný u prostřední brány katolického hřbitova v Že-
lechovicích nad Dřevnicí. Co do tohoto kontejneru patří: 
listí, tráva, seno, plevel, zbytky rostlin, kořeny a listy zele-
niny, větve keřů i stromů, spadané ovoce, zbytky ovoce 
a zeleniny, čajové sáčky, kávová sedlina, skořápky vajec 
a co nepatří: tekuté zbytky jídel, jedlé oleje, kosti, maso, 
uhynulá zvířata, biologicky nerozložitelné odpady a jiné 
odpady. Hlavně bychom chtěli apelovat na  návštěvní-
ky hřbitova, aby zde neházeli odpad ze hřbitova (svíč-
ky, truhlíky, plastové věnce apod.)  Tento odpad patří  
do  černého 1  100 l kontejneru na  komunální odpad, 
který  je umístěn u bočního vchodu.

Bc. Michal Špendlík
starosta obce

NOVÝ ODKAZ NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH OBCE – „PŘIPRAVOVANÉ PROJEKTY“

Na webových stránkách obce www.zelechovice.eu byl umístěn nový odkaz  „Připravované projekty“. 
Do této sekce budou umísťovány studie využití ploch v obci. Jako první zde můžete najít tři architektonické studie revitalizace historické části 
obce v úseku od kostela Sv. Petra a Pavla po budovu České pošty, s.p. Budeme rádi, když se k připravovaným projektům povede širší diskuse, 
aby vybrané řešení co nejvíce odpovídalo představám obyvatel. Proto rádi uvítáme vaše názory a připomínky elektronickou cestou na mailové 
adrese obec@zelechovice.eu nebo starosta@zelechovice.eu. Věřím, že nový odkaz bude sloužit pro lepší informovanost občanů o připravova-
ných akcích v naší obci a zároveň nám přinese zpětnou vazbu k chystaným projektům.

5ZPRAVODAJ 2015 04



KOMPLEXNÍ POZEMKOVÉ ÚPRAVY V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ 

ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ –  ZJIŠŤOVÁNÍ PRŮBĚHU HRANIC POZEMKŮ
V Želechovicích nad Dřevnicí probíhá zjišťo-

vání (šetření) průběhu hranic pozemků, které 
je prováděno v souladu s příslušnými usta-
noveními zákonů o postupu při provádění 
pozemkových úprav a náležitostech návrhu 
pozemkových úprav, o kterých jsme občany již 
v minulých číslech obecního zpravodaje infor-
movali. 

V komplexních pozemkových úpravách jsou 
řešeny především zemědělské pozemky a dále 
pozemky, na nichž je potřeba z vodohospo-
dářských důvodů nebo z důvodu zpřístupnění 
zemědělských pozemků navrhnout příslušná 
opatření (meze, nádrže, polní ces-
ty). Do obvodu se však nezahrnují 
velké lesní komplexy ležící v kata-
strálním území, také se nezahrnu-
je zastavěné a zastavitelné území 
obce. Proto je v řešeném katastrál-
ním území na počátku pozemko-
vých úprav nutné přesně stanovit 
a geodeticky identifi kovat obvod, 
který bude obsahovat jen pozem-
ky dotčené úpravami. Při zjišťování 
hranic se vyšetřuje skutečný prů-
běh hranice obvodu pozemkových 
úprav v terénu, který se porovnává 
s jejím zobrazením v těchto ma-
pových operátech. Výsledky kom-
plexních pozemkových úprav bu-
dou sloužit k obnově katastrálního 
operátu. 

Vnější hranice obvodu je zpravi-
dla vedena po hranici katastrální-
ho území, pokud až k ní dosahuje 
zemědělská půda. Vnitřní hranice 
obvodu je vedena po hranici za-
stavěného nebo zastavitelného 
území obce (případně po hranici 
silničního pozemku nebo pozem-
ku vodního toku apod.) a vylučuje 
toto území z pozemkových úprav. 
Dále jsou vyšetřovány hranice po-
zemků několika menších lokalit, 
které však nevyžadují řešení ve 
smyslu ustanovení zákona, ale je 
u nich třeba obnovit soubor geo-
detických informací (např. menší 
lesní pozemky uvnitř stanoveného 
obvodu). Podkladem pro zjišťování 
hranic, které jsou obsahem katast-
ru, je dosavadní katastrální operát 
a operáty dřívějších pozemkových 
evidencí. 

K šetření hranic na obvodu 
pozemkových úprav jsou zváni 
vlastníci pozemků z obou stran 
stanovené hranice obvodu. Tedy 
také vlastníci, jejichž pozemek je z 
pozemkových úprav vyloučen (les, 
zastavitelné území apod.) a pou-
ze z vnější strany přiléhá k hranici 
obvodu pozemkových úprav.  Tito 
vlastníci nebudou dotčeni  pozem-
kovými úpravami, pouze s nimi 
bude odsouhlasen průběh části 

hranice jejich pozemku, která se dotýká obvo-
du pozemkových úprav.

K účasti při zjišťování hranic může vlastník 
pozemku zplnomocnit svého zástupce. Nepří-
tomnost pozvaného vlastníka a jiného opráv-
něného při zjišťování průběhu hranic pozem-
ků není na překážku využití výsledků zjišťování 
průběhu hranic pozemků, ale doporučuje se 
ve vlastním zájmu účast na této akci.

Zjišťování průběhu hranic pozemků se usku-
teční od 7. 9. 2015 do 18. 9. 2015.

V grafi cké příloze jsou zakresleny jednotli-
vá stanoviště. Tato mapa je z důvodu velkého 

rozsahu katastru obce poměrně nepřehledná. 
Pokud občané mají problém najít v mapě číslo 
a místo stanoviště na které jsou pozvání, ať se 
dostaví na OÚ v Želechovicích nad Dřevnicí, 
rádi jim poradíme.

V případě jiných dotazů kontaktujte zpracova-
tele návrhu komplexních pozemkových úprav.
Ing. Lenku Kratochvílovou tel.: 373 733 536, 
e-mail: lenka.kratochvilova@georeal.cz
nebo Bc. Martinu Hofbauerovou 
tel.: 373  733  538, mobil: 728 252 354, 
e-mail: martina.hofbauerova@georeal.cz

6 04 2015 ŽELECHOVICKÝ



OPĚT PODOMNÍ PRODEJ V OBCI

KLUB MAMINEK RANÍČEK

Téměř každá domácnost se již někdy se-
tkala s  tím, že jí u  dveří zazvonil solidně 
vyhlížející muž či žena s  nějakou úžasnou 
nabídkou. Bývají vkusně oblečení, usměvaví 
a  nezřídka mívají doprovod stejně solidně 
vyhlížejícího kolegy. A  jejich nabídka se tvá-
ří stejně – nejkvalitnější, nejvýhodnější, nej-
levnější a přesně to pravé pro vás... 

Vždy je proto na místě obezřetnost! Tyto 
podobné situace byly bohužel zaznamená-
ny opakovaně i u nás v obci v těchto letních 
měsících. Zarazila nás „vynalézavost“ pro-
dejců, kdy vystupují za správce sítě a telefo-
nicky si sjednávají schůzky s občany za úče-
lem kontroly měřidel a spotřeby energií a při 
té příležitosti s  nimi podepisují Prohlášení 
zákazníka…. Zde se uvádí, že zákazník uza-
vřel elektronickou formou Smlouvu o sdru-
žených dodávkách elektřiny a  plynu, to je 
případ, který se u  nás skutečně stal. Obec 
řeší toto jako přestupek ve spolupráci s poli-
cií ČR a přestupkovým oddělením magistrá-
tu města Zlína.

Rada Obce Želechovice nad Dřevnicí se 
dne 27. 5. 2013 usnesla vydat na  základě 
ust. § 18 odst. 1 a 3 zákona č. 455/1991 Sb., 
o  živnostenském podnikání (živnosten-
ský zákon), ve  znění pozdějších předpisů, 
a v souladu s ust. § 11 a § 102 odst. 2 písm. 

d) zákona č. 128 / 2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve  znění pozdějších předpisů naří-
zení č. 1 /2013 – Tržní řád. Účelem tohoto 
nařízení obce je stanovit podmínky, za  kte-
rých lze uskutečňovat nabídku, prodej zboží 
a  poskytovat služby mimo provozovnu ur-
čenou k  tomuto účelu kolaudačním rozhod-
nutím podle zvláštního zákona na  území 
obce Želechovice nad Dřevnicí. Tržní řád je 
závazný pro celé území obce bez ohledu na  
charakter prostranství a  vlastnictví k němu. 
Ve  článku VIII tohoto nařízení – jsou uve-
deny zakázané druhy prodeje zboží a  po-
skytovaných služeb. Na  celém území obce 
Želechovice nad Dřevnicí je zakázán tzv. po-
domní a  pochůzkový prodej a nabídka slu-
žeb. Podomním prodejem se pro účely to-
hoto nařízení rozumí podomní prodej zboží, 
poskytování služeb, případně i  jen nabídka 
obojího, provozovaný bez pevného stanovi-
ště obchůzkou jednotlivých bytů, domů, bu-
dov apod. Podomním prodejem není nabíd-
ka a  prodej zboží nebo poskytování služeb, 
které jsou realizovány na  základě předchozí 
objednávky uživatelem či vlastníkem domu, 
bytu, budovy apod. Pochůzkovým prode-
jem a  nabídkou služeb se pro účely toho-
to nařízení rozumí prodej a nabídka služeb 
s  použitím přenosného nebo neseného 

zařízení (konstrukce závěsného pultu, ze 
zavazadel, tašek apod.) nebo přímo z  ruky, 
bez ohledu na  to, zda se prodejce pohybuje 
nebo zdržuje na místě. Porušení tohoto naří-
zení se postihuje podle zvláštních právních 
předpisů, zákon č. 200/1990 Sb. o přestup-
cích, ve  znění pozdějších předpisů-pokuta 
do  výše až 30  000 Kč. Jak tedy postupovat 
v  případě, že se u  Vás doma objeví takový 
prodejce? Doporučujeme vůbec ho nepou-
štět do  domu, oznamte mu, že v naší obci, 
je poskytování takových služeb zakázáno, 
pokud bude naléhat, zavolejte neprodleně 
policii – telefon 158. Obec se rozhodla pod-
pořit tento zákaz i  instalováním tabulí pod 
dopravním značením názvu obce – ZÁKAZ 
PODOMNÍHO PRODEJE, na všech příjezdech 
do  obce, tak jak to udělalo i  spousta okol-
ních obcí.

Moc vás všechny po prázdninách zdravíme 
a pro ty, kteří nás ještě neznají, bychom se rádi 
představili. Našemu klubu maminek s dětmi, 
které ještě nechodí do školy, říkáme RANÍČEK. 
Cvičení je vhodné především pro maninky s 
dětmi na rodičovské dovolené. Scházíme se 
každou středu od 9:30 do 10:30 hodin v klu-
bovně Základní školy Želechovice nad Dřev-
nicí. Zde si s našimi dětmi hrajeme, zpíváme, 
cvičíme, tvoříme a tancujeme. Pořádáme i 
společné výlety, např. do Galaxie ve Zlíně, na 
fi lmový festival nebo navštěvujeme zvířátka v 
okolí. První setkání se uskuteční 9. září 2015, 
tak se nestyďte a přijďte mezi nás. Těšíme se na 
vás. Renča a Marťa.

Pro více informací volejte na tel. číslo 
603414097 nebo pište na email:renulak@se-
znam.cz.

 Dále pak bychom rádi pozvali všechny ob-
čany obce,  v sobotu dne 3. října 2015 do vel-
kého sálu místní Sokolovny, kde se bude konat 
„III. ŽELECHOVICKÝ BLEŠÁČEK“. Maminky z 
RANÍČKU ve spolupráci s obcí Želechovice nad 
Dřevnicí a TJ Sokol Želechovice nad Dřevnicí 
dávají příležitost občanům přinést do Soko-
lovny dětské oblečení od narození do 15 let 
nebo sportovní potřeby, hračky, kočárky, kola, 
brusle, autosedačky aj., ale hlavně věci, které 
odpovídají sezóně podzim zima. Systém pro-
deje je, že prodejce přinese vyplněnou kartu 

společně s označeným zbožím v den prodeje 
ráno od 8:00 do 9:30, pak bude následovat 
prodej do 13:00 hodin a odpoledne od 13:30 
do 14:00 hodin výdej neprodaného zboží a pe-
něz. Prodávat se bude pouze čisté a vyprané 

zboží, bez poškození. Ceny, které si prodejce 
určí, jsou konečné. Věříme, že maminky tuto 
příležitost opět využijí a přijdou si jako prodat 
nebo nakoupit něco pro své ratolesti. Na zadní 
straně zpravodaje je leták s pozvánkou.

7ZPRAVODAJ 2015 04



LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ AKTIVITY CENTRA PRO RODINU VIZOVICE O. S. 

V ŽELECHOVICÍCH NAD DŘEVNICÍ
I  o  letošních prázdninách připravilo Centrum 

pro rodinu Vizovice dva turnusy příměstských 
táborů pro děti a to v měsíci červenci ve 29. týd-
nu a  v  srpnu ve  34. týdnu.  Základnu měly děti 
jako již tradičně v Želechovické sokolovně, zde se 
ráno scházely v 8:00 hodin a odpoledne si je ro-
diče vyzvedávali  kolem 16:00 hodiny.  Program 
prvního turnusu: v  pondělí jsme začali hrami jak 
v sokolovně, tak v lese – děti se vydaly na lov Pa-
pejšů.  Na hřišti pak proběhla také ukázka psích 
agility a odpoledne se děti seznámily se zásada-
mi první pomoci. Další dny začaly v rytmu cesto-
vání. V úterý se děti vyřádily v zábavním centru 
Galaxie a poté zpěvem potěšily seniory v Domo-
vince Charity Zlín. Středa měla nádech vzdělává-
ní – výstava O  chlebu v  Baťově institutu 14/15, 
ale nezapomněli jsme ani na sport, a to ve formě 
plavání na koupališti Zelené. Byl to dobrý trénink 
na čtvrtek, kdy jsme si udělali pěší výšlap na bio-
farmu Juré, kde jsme ochutnali skvělé pohankové 
placičky a v  lese zahráli hru Ekosystémy, kterou 
nám ztížila hojnost lesních mravenců.  Pátek pak 
byl doslova vrcholem týdne, protože jsme zdola-
li zlínský Vertikon. Program druhého srpnového 
turnusu: v pondělí  hry na sokolovně v Želecho-
vicích nad Dřevnicí  a  na  jejím hřišti, odpoled-
ne zásady první pomoci. Od  úterý se opět jako 
v  prvním turnusu cestovalo. Uskutečnil se výlet 
do  Státního Archívu na  Klečůvce. Ve  středu ná-
vštěva ranče v Kostelci a odpoledních hodinách, 
původně mělo být koupání v  Lázních Kostelec, 
ale počasí tomu nepřálo a  tak byla dohodnuta 
návštěva hasičské zbrojnice sboru dobrovolných 
hasičů v  Želechovicích nad Dřevnicí, ve  čtvrtek 
Laser Game a bowling ve Zlíně, v pátek návště-
va a prohlídka věže kostela ve Vizovicích, místní 
sklárny a  čokoládovny a  odpoledne slavnostní 
rozloučení. Děkujeme za  účast všem 32 dětem 
v prvním turnusu a 30 dětem v turnusu druhém 
i jejich rodičům za důvěru. Dále děkuje obci Že-
lechovice nad Dřevnicí za fi nanční podporu a TJ 
Sokol Želechovice nad Dřevnicí za  poskytnuté 
zázemí v budově místní sokolovny. Je velmi po-
těšující, že se tyto příměstské tábory v Želecho-
vicích nad Dřevnicí zase naplnily po oba turnusy, 
již teď se těšíme na děti o dalších prázdninách. 

Hana Puype a David Blaha

8 04 2015 ŽELECHOVICKÝ



SKAUTSKÝ TÁBOR
Skauti tábořili v týpí

Letošní tábor pojali skauti ze Želechovic zcela 
netradičně a na dva týdny se nastěhovali do indián-
ských stanů zvaných týpí (teepee). Tyto stany větši-
nou obývá 4-6 táborníků, jsou vzdušné a prostorné a 
v případě nepříznivého počasí se v nich dá v ohništi 
uprostřed rozdělat bezpečný a hřejivý oheň. Toho 
však skauti letos nevyužili, neboť jim celých 11 ze 14 
dní svítilo blahodárné slunce.

Tábora se od samého začátku zúčastnilo 12 tábor-
níků a 6 vedoucích. Táborníci pak na druhý týden při-
jali posilu svých 9 menších kamarádů, takže během 
druhého týdne tábořiště v Mirošově obývalo celkem 
27 skautů ze Želechovic a okolí.

Horké dny letošního tábora jsme trávili v přileh-
lých lesích a lukách, kde jsme soutěžili o poklad ná-
čelníka Takumsehe. Jednotlivé etapy táborové hry 
byly opravdu různorodé – házeli jsme vlastnoručně 
vyrobeným oštěpem na cíl, vyráběli si praky a různé 
ozdoby z perliček, dobývali jsme lesní pevnost, po-
kusili se přepadnout bělochy Jacka a Johna, bojovali 
jsme o skalpy dalších kmenů nebo se snažili co nej-
tajněji přiblížit k Šamanovi při noční bojovce… Kme-
ny, které o poklad bojovaly, byly Orli, Bizoni a Vlci.

K dalším táborovým činnostem patřily výlety do 
okolí – s těmi staršími jsme navštívili hrad Brumov, 
společně s menšími jsme pak dobyli rozhlednu na 
Královci. Výlety do civilizace jsme doplnili soutěžemi 
jako „Jak Starý medvěd měnil, až vyměnil“ – už jste 
někdy zkusili vyměnit kamínek stříbra za zavařené 
okurky nebo papírové kapesníky? Také nás čekala In-
formační špionáž, ve které jsme zjišťovali jméno sta-
rosty obce, názor obyvatel na své okolí nebo třeba 
poslední vlaky jedoucí z obce či číslo na kominíka…

Táborový program doplnil kamarád Zub, který 
nám předvedl základy westernových disciplín, kon-
krétně zacházení s honáckým bičem a trikovým la-
sem, které jsme si hned mohli vyzkoušet na vlastní 
kůži nebo kapela muzikantů, jejichž nástroje jsme si 
také mohli „ošahat“. Příliš horké dny jsme si zpestřili 
návštěvou koupaliště ve Valašských Kloboukách a 
vodními hrátkami v táboře a naopak ty deštivé pra-
vou indiánskou saunou. 

Nutno také zmínit společnost zvířecích kamará-
dů - štěňátka Egona, staré známé beaglice Meriny a 
první týden také kozy Isabel, která nás měla opravdu 

ráda a běhala za námi jako pes.
Do každodenního programu však patřily i další 

momenty jako rozcvička s hrou Boj o Appaloosu, ná-
stup s vztyčením či spuštěním státní vlajky, úklid týpí 
nebo pomoc v táborové kuchyni, které velela Kety 
a ze které vypadávaly samé chutné pokrmy. Večery 
jsme trávili zpíváním a hraním na kytary nebo hra-
ním deskových her či oblíbené hry Bingo.

A jaké máme čerstvé zážitky z tábora?

„Líbilo se mi, jak jsme hledali poklad, bylo to dlouhé 
a těžké, ale dobrodružné.“ Včelka
„Líbila se mi sauna a uklízení v týpí.“ Indiánka
„Mám velký zážitek z mého světluškovského slibu.“ 
Hvězdička
„Líbila se mi zvířecí společnost a mrzelo mě, když 
musela koza odjet.“ Kůstka
 „Mám radost z toho, že jsem vyhrála Boj o Appalo-
osu.“ Pipi

„Jsem na svém prvním skautském táboře a užila 
jsem si to.“ Vzteklinka
„Spaní v týpí se mi fakt moc líbilo.“ Blik
„I přes několik drobných obtíží a rozmary počasí po-
važuji tábor za velice vydařený.“ Nika 
„Nejvíc se mi líbily archeologické vykopávky, myslím, 
že jsem našel stopu dinosaura.“ Závodník
„Nejvíc se mi líbil celý tábor.“ Mlsoun
„Líbila se mi sauna a jak Kety vařila.“ Klíště
„Mám dobrý pocit ze světluškovského slibu, měla 
jsem strach, že to někde popletu.“ Křeček
„Moc se mi líbil boj o skalpy.“ Ferrari
„Roztopit po ránu ve spícím táboře táborové kamna 
je obrovský zážitek. Pak jít z latríny a vidět, že to chyt-
lo a z komína se vesele kouří, to je obrovská radost. 
Přijďte si to vyzkoušet.“ Kety
„Na táboře jsme si užívali a zapomněli na domov a 
školu.“ Myšák
„Viděl jsem zatím svého největšího raka v potoce.“ 
Ondra
„Nejvíc se mi líbil Egoš, protože je fakt roztomilý.“ 
Žrout
„A-kata-hú!“ Vítek
„Uva-va-hí!“ Borůvka
„Byla tu legrace, zábava a dobrodružství.“ Emu
„Velký zážitek byl, když jsme zatměli v lese. Adélka 
tam nechala v blátě botu a Choroš ji lovil s pomocí 
světýlka v mobilu. Jakmile botu vylovil, v mobilu do-
šla baterka.“ Cvrček a Kvítko
„Moc se mi líbil bazén ve Valašských Kloboukách a 
hry na táboře, třeba ringo.“ Veverka
„Líbily se mi táborové hry a nejvíc Honba za pokla-
dem, kterou zvládl jen náš kmen, Orli.“ Hop
„Dobré bylo hledání pokladu.“ Jiřík
„Howgh.“ Choroš 

vedoucí tábora

9ZPRAVODAJ 2015 04



TJ SOKOL ŽELECHOVICE N. DŘ.

Přijďte si zasportovat - nabídka pohybo-

vých aktivit v sokolovně v Želechovicích 

nad Dřevnicí

TJ Sokol Želechovice nabízí pro spor-
tování veřejnosti sál sokolovny na  pod-
zimní a zimní období od měsíce září 2015 
až do konce školního roku 2016. Zájemci 
o  sportování mohou využít sokolovnu 
pro různé pohybové aktivity. Hrací plocha 
sokolovny je připravena pro badminton, 
stolní tenis, minikopanou, různé druhy po-
silování a cvičení, trampolína,.… Prostory 
pro cvičení je možno po  dohodě zajistit 
v  průběhu celého týdne, zvýhodněn je 
pronájem dopoledních hodin. Upřednost-
něn je pronájem pro skupiny se sezonním 
pronájmem. Zájemci o  sportování a  pro-
nájem hrací plochy se mohou informovat 
na  tel č. 604  227  950 nebo 608  549  838.

Dále TJ Sokol Želechovice nabízí od září 

2015 organizovaná cvičení pro veřejnost 
vedená zkušenými lektory v následujících 
termínech:

Pondělí od 16:00 do 17:30 hod. Cvičení 
dětí - všestrannost Fotbal, fl orbal informa-
ce na tel. 608 549 838. Od 19:00 do 20:00 

hod. - rehabilitační cvičení na  balonech 

pro ženy všeho věku. Pod vedením Petry 
Maříkové, informace na tel. 608 335 000.

Čtvrtek - cvičení seniorů od  8:30 
do 10:30 hod. začínáme v září 2015. Infor-
mace na tel. : 605 830 656.

Pátek - od 18:00 do 20:00 hod. – trénin-
kové hodiny pro veřejnost, v  současné 
době využívají žáci a dorostenci badmin-
tonu v rámci tréninkových hodin pod ve-
dením Ivy Hofmanové a Libora Hofmana. 
Více informací na tel. 604 227 950.

Sobota – od 9:30 do 11:30 hod. Cvičení 
dětí - všestrannost Fotbal, fl orbal informa-
ce na tel. 608 549 838.

Neděle – od 13:00 do 14:00 hod RC mo-
dely autíček v  sále sokolovny – pro děti 
i  ostatní zájemce. Bližší informace: zahá-
jení od  měsíce října, Martin Kovařík tel. 
604 671 203.

Cvičení batolat s rodiči. Cvičení je urče-
no pro děti ve věku 1 – 3 roky. V každé cvi-
čební lekci se na začátku děti přivítají s ka-
marádem kašpárkem, kterému nejdříve 
na rozehřátí pomáhají sesbírat a  roztřídit 
zatoulané balónky. Poté probíhají různé 
pohybové aktivity. Při cvičení využíváme 

různé didaktické a  sportovní pomůcky 
k rozvoji jemné a hrubé motoriky – padák, 
prolézací tunel, dětskou trampolínku, hu-
dební nástroje, gymnastické míče, říční 
kameny atd. Každá pohybová aktivita je 
doprovázena líbivou písničkou nebo bás-
ničkou, kterou u dětí rozvíjíme řeč. Přesný 
termín cvičení bude uveden během prv-
ního týdne září na  webových stránkách 
obce. Bližší informace: Mgr.  Jana Žilko-
vá – e-mail: J.Machovska@seznam.cz tel. 
774 653 013.

TJ Sokol Želechovice Vám nabízí spor-

tování v  čistém prostředí, za  nízké ná-

klady, bez nutnosti vzdálené dopravy 

a asi nejcennější je možnost sportování 

v  soukromí a  s  možností účasti celých 

rodin i s malými dětmi. Informace s kon-

takty naleznete na webových stránkách 

TJ Sokol Želechovice nad Dřevnicí:

www.tjsokol-zelechovice.wbs.cz

Pavel Nosálek, 
starosta TJ Sokol Želechovice nad Dřevnicí

10 04 2015 ŽELECHOVICKÝ



Cvičení seniorů v želechovické sokolovně

Je to již 2 roky co jsme začali cvičit zdravotní cvi-
čení pod vedením cvičitelky Mgr.  Heleny Hurtové 
a je pravda, že se nám to stále víc líbí a snažíme se, 
abychom byli co nejvíce fi t. Také letos jsme uspořá-
dali 25. 6. 2015 po skončení posledního cvičení před 
prázdninami malé posezení, abychom se tím odmě-
nili za naše celoroční

snažení. Uvařili jsme čaj a kávu, byla i malá štam-
prlka na  roztažení cév a  každý něco donesl ze své 
kuchyně na  doplnění energie. Dostali jsme hezké 
povídání o tom, proč se máme usmívat, smát, těšit 
a  radovat z  každého dne a  okamžiku a  domluvili 
jsme se, že na  podzim uskutečníme celý relaxační 
a cvičební víkend. 

Děkujeme ještě jednou Obecnímu úřadu a TJ So-
kolu Želechovice n/Dř., že nám toto cvičení umožni-
lo. Po prázdninách opět v sokolovně a začneme již 
3. ročník.

Jindřiška Hurtová

Zájezd ČČK a klubu seniorů 

Paseky Želechovice nad Dřevnicí

Ve  středu 1. července 2015 jsme prožili opravdu 
krásný den a to díky zájezdu, který uspořádali Klub 
seniorů Želechovice n/Dř. Paseky a MS ČČK Želecho-
vice n/Dř. za přispění obce Želechovice n/Dř.

Vyjeli jsme v  7:00 hodin ráno směr Nový Jičín. 
Centrum městské památkové rezervace tvoří Ma-
sarykovo náměstí, které je nejstarší částí a  chlou-
bou města. Náměstí má podloubí na všech čtyřech 
stranách s  četnými historickými budovami. Střed 
náměstí zdobí morový sloup a  kamenná kašna se 
sousoším tančících sedláků. Dále jsme navštívili Že-
rotínský zámek, původně gotický hrad pánů z Kravař. 
Dnes v budově sídlí Muzeum Novojičínska se stálou 
a svým druhem ojedinělou expozicí klobouků. Rov-
něž nás upoutala expozice Návštěvnického centra 
/dům u  Laudona/ interaktivní Expozice klobouků, 

díky které jsme zažili aktivní prohlídku, poznali jsme 
historii kloboučnictví a  vyzkoušet jsme si mohli až 
300 ks klobouků. Při zkoušení jsme zažili spoustu 
legrace. Také expozice Generál Laudon byla velmi 
zajímavá. Z Jičína jsme se rozjeli do Kopřivnice, kde 
nás čekala hlavně prohlídka Technického muzea Tat-
ra, která nám zabrala více než hodinu a bylo opravdu 
co obdivovat. Tak jako každé město, tak i Kopřivnice 
má své velikány, na které je právem hrdá. Patři mezi 
ně např. malíř Zdeněk Burian, skladatel a hudebník 
Jan Uhlíř, Jan Sýkora a  celému světu známý další 
kopřivnický rodák a olympionik Emil Zátopek, který 
má v  muzeu svůj zvláštní pavilon. Kopřivnice dala 
světu takové osoby, které značnou měrou obohatily 
nejen kulturní život své obce – města, ale v mnoha 
případech svými pracemi významně obohatily kul-
turu celosvětovou. Ve  13:00 hodin jsme byli nahlá-
šeni na první prohlídku v Marlence ve Frýdku-Místku 
a  proto jsme museli oželet další dvě naplánované 
prohlídky ve  Strážnici a  přesunout se do  Frýdku-
-Místku. První skupina odjela na oběd na přehradu 
Olešná a  druhá na  exkurzi a  prohlídku Marlenky 
a posléze se obě skupiny vyměnily. Druhá prohlídka 
proběhla od 15:00 hod. V Marlence nás přivítal mla-
dý příjemný průvodce, který nás seznámil s historii 
fi rmy, shlédli jsme instruktážní fi lm a po ochutnávce 
výrobků jsme se vydali proskleným tunelem na ex-
kurzi Marlenky. Viděli jsme moderní výrobu a  měli 
jsme to vše jako na dlani. Všechny dotazy byly zod-
povězeny ke  spokojenosti účastníků exkurze. Sa-
mozřejmě nakonec byli uspokojeni všichni, kteří si 
chtěli nakoupit dobroty pro své blízké doma. Druhá 
prohlídka skončila o půl páté, kdy jsme se opět obě 
skupiny sloučily a všichni jsme se vydali na posled-
ní návštěvu zájezdu a  to bylo včelařské muzeum 
a  skanzen v  Chlebovicích. Starobylé Fojtství je stá-
tem chráněný objekt. V  muzeu jsou umístěny úly 
od  nejstarších slaměných úlů až po  ty nejnovější. 
Viděli jsme řadu medometů včetně toho nejstarší-

ho a nechybí zde medaile, odznak a známky s vče-
lařskou tematikou. Mezi exponáty je i dekret Marie 
Terezie o včelařství. Shlédli jsme videoprojekci o ži-
votě včel a projeli jsme včelmetrem. Prošli jsme i na-
učnou zahradu včelařsky významných rostlin, pose-
děli v  naučném včelíně, kde jsme načerpali energii 
od  včel a  také navštívili včelí obchůdek. A  to byla 
poslední sladká tečka za naším zájezdem. Příjemně 
unaveni jsme dojeli do Želechovic asi ve 20:00 hodin 
a po cestě jsme už přemýšleli o možných cílech příš-
tího zájezdu. Tak zase příště.

Jindřiška Hurtová

OZNÁMENÍ PRO OBČANY OBCE
Oznamujeme dospělým občanům naší obce  /rodiče dětí, seniory a další/, kteří mají zájem o MINI KURZ LAICKÉ PRVNÍ POMOCI, 
ať se hlásí na tel. 776 687 244 Pavlína Novotná nebo na telefonu obecního úřadu v Želechovicích nad Dřevnicí 577 440 071. 
Kurz  se výhledově uskuteční v měsíci listopadu 2015,  po dvě  sobotní odpoledne v budově obecního úřadu v Želechovicích 
nad Dřevnicí. Přesné datum konání bude případným zájemcům později upřesněno.
Srdečně Vás zve Jana Richterová, předsedkyně Místní skupiny ČČK Želechovice n/ Dř. 

11ZPRAVODAJ 2015 04



DĚTSKÝ DEN V LUŽKOVICÍCH

NETRADIČNÍ PODÍVANÁ PRO OBČANY OBCE

Stalo se už zažitou tradicí, že poslední červnovou 
sobotu patří hřiště v  Lužkovicích dětem. Je to již 
více než 50 let, kdy nadšenci kolem Standy Březíka 
začali připravovat pro děti vyhlášené koloběžkové 
závody na návsi v Lužkovicích. Ty už se sice nyní ne-
konají a  Standa i  mnoho jeho spolupracovníků, již 
není mezi námi, ale i  tak připravili pořadatelé z  FK 
Lužkovice - Želechovice pro děti spoustu her, atrakcí 
a bohatý doprovodný program. Na hrací ploše byly 
připraveny mnohé dovednostní soutěže a  disciplí-
ny, kde si děti vyzkoušely svou šikovnost a fyzickou 
zdatnost. A za to si pak ve stánku vyzvedly sladkou 
odměnu i  s PEXESEM nebo omalovánkami. Také se 
mohlly sklouznout na  megaskluzavce, či zařádit si 
ve skákacím hradu. K pobavení všech pak vystoupily 
děti se svými skladbami v aerobiku, úžasné kousky 
předvedli pejsci na překážkové dráze při minisoutě-
ži v agility a velmi zajímavá byla také ukázka práce 
městské policie s  belgickým ovčákem při zadržení 
„pachatele“. Děti se mohly podívat, jak krásný po-
hled na svět je ze hřbetu opravdového, jezdeckého 
koně, nebo obdivovat krásu a  technickou doko-
nalost nablýskaných motocyklových dědečků, ne-
jenom při jejich spanilé jízdě. Kluci ze žákovského 
oddílu hasičů ze Želechovic předvedli všem, že už 
teď ovládají svou techniku téměř jako profíci a mo-
hutnými proudy vody skolili nejen terče, ale občer-
stvili i některé přihlížející diváky. Ani nestačili sbalit 
hadice a  nad hřištěm už kroužilo letadlo. Standa 
Ševčík předváděl všem své pilotní mistrovství při 
abnormálně nízkých přeletech a na hřiště se snesla, 
k  radosti dětí i  rodičů, sprška bonbónů. Jenom jim 
letadýlko zamávalo křídly na pozdrav, už se na pódiu 
rozcvičovali siláci z Olympie Zlín a svolávali zájemce 
do soutěže o nejlepší výkon v mrtvém tahu. To ob-

náší zvednout činku ze země do pasu a udržet ji tam 
v klidu. Místní borci se nenechali zahambit a soutěž 
skončila na  170 kg. Ovšem asi největším překvape-
ním a nejhodnotnějším výkonem bylo 130 kg naše-
ho fotbalisty Davida Hejtmánka, který v necelých 16 
letech „urval“ 130 kg. Také ho hned Standa Krček, šéf 
Olympie, začal lanařit do svého týmu! Mistr republi-
ky v této disciplíně, Michal Krček, pak předvedl jak se 
zvedá 200 kg a na závěr patřilo pódium Vladovi Ko-

zorenkovi, absolutnímu mistru republiky v kulturisti-
ce. Ten si zde, svým skromným vystupováním, hned 
získal mnoho příznivců. I když počasí občas zahrozilo 
kapkami deště, věřím, že každé z dětí si v programu 
našlo alespoń něco, co se mu líbilo a budou se těšit 
na příští rok. Přejeme všem dětem krásné léto a těm 
školákům, dlouhé prázdniny. A za rok zase, na hřišti 
v Lužkovicích, na dětském dnu nashledanou!

Jiří Jurčák, předseda FK Lužkovice-Želechovice

V pátek 21. srpna 2015 večer kolem  
deváté hodiny se občanům obce na-
skytla nezvyklá podívaná,  obcí proje-
la asi 40-ti členná kolona trucků a to 
po  ulici Osvobození, Podřevnická, 
Výpusta a pak pokračovala na Paseky 
a  Provodov. Ve  dnech 21.- 23. srpna 
.2015 se totiž konal v Březůvkách u Zlí-
na X. TRUCK SRAZ. Letošní rok muselo 
dojít k  zásadní změně trasy „spanilé 
jízdy“ trucků, které již desatým rokem 
takto projíždí večerním Zlínem. Z dů-
vodu rekonstrukce ulice Štefánikova 
ve  Zlíně, museli organizátoři ve  spo-
lupráci s Policií ČR na poslední chvíli 
změnit trasu. Z  Hradské ulice se jelo 
přes centrum Zlína až po  křižovat-
ku ulic T. Bati a  Díly VI. Odtud rovně 
směrem na  Želechovice nad Dřevni-
cí a  přes Zelené Údolí na  Provodov 
a  Březůvky. V  sobotu se „spanilá jíz-
da“ trucků opakovala a jela se kolem 
poledne v  opačném směru do  Zlína, 
tedy Březůvky, Provodov, Želechovice 
nad Dřevnicí. Tato netradiční podíva-
ná přilákala spoustu diváků.

12 04 2015 ŽELECHOVICKÝ



II. ROČNÍK ZÁVODŮ „ŽELECHOVICKÁ ČTYŘICÍTKA“
V  sobotu 22.8.2015 přivítaly Želechovice opět 

po roce příznivce horských kol. Pod Sokolovnou se 
sešlo bezmála 130 cyklistů na II. ročníku závodu „Že-
lechovická čtyřicítka“. Závodníci měli na výběr mezi 
náročnější 38 km dlouhou trasou s celkovým převý-
šením 1101 m nebo kratší 18ti km trať s převýšením 
553 m. Ve  12 hodin odstartovala paní Gajdůšková 
delší závod a o půl hodiny později vyrazili závodníci 
na kratší okruh. Obě trasy začínaly prudkým stoupá-
ním přes Drdol až do  sedla pod Komonec , kde se 
cesty závodníků rozdělily. Kratší trasa pokračovala 
na Provodov a poté přes Vidovy zpět. Závodníci delší 
trasy jeli dále na Řetechov, Maleniska, Pindulu a poté 
zpět do Želechovic. Jelo se především po vyznače-
ných lesních cestách, které nabízely mnohá úskalí 
a přejezdy technicky náročných úseků.

Na kratším závodě startovali závodníci všech vě-
kových kategorií. Z  celkového počtu 36 závodníků 
se přihlásilo mnoho juniorů a juniorek, kteří se v ko-
nečném hodnocení rozhodně neztratili. Čas vítěze 
Marka Vykoukala z  teamu Cyklo Bulis se zastavil 
na  00:57:34. Přehled ostatních oceněných na  této 
trase je uveden níže.

Výsledky Trasy B 18 km:

Muži I.
(19-49let) : 

1. Marek Vykoukal
2. Jiří Chmela
3. Zdenek Pavlacký

Muži II.
(50 a více)

1. Zdeněk Mařík
2. Josef Janíček

Ženy
(19-49let)

1. Daniela Baštincová
2. Lucie Skřivánková
3. Petra Maříková

Junioři 1. Daniel Kögler
2. Petr Janšta
3. Ondřej Pavelka

Juniorky 1. Natálie Zouharová
2. Barbora Pišová
3. Barbora Vojtěšková

Na  náročnější trasu se přihlásilo celkem 88 zá-
vodníků včetně spousty ostřílených borců. Ti nej-
lepší rozjeli závod v úžasném tempu a 38 km dlouhý 
okruh plný strmých výjezdů a sjezdů absolvovali bez 
vážnějších problémů. Nejrychlejší z nich Milan Zvo-
nek z Nilfi sk Alto Valašské Klobouky doslova prolétl 
pořadateli připravenou trať za 1:35:48. Všichni oce-
nění jsou uvedeni opět níže.

Výsledky Trasy A 38 km:

Muži I.
(19-49let)

1. Milan Zvonek
2. Michal Krčma
3. Ondřej Fukala

Muži II.
(50 a více)

1. Stanislav Javora
2. Petr Salač
3. Hubáček Oldřich

Ženy
(19-49let)

1. Silvie Zvonková
2. Renata Koutná
3. Vaculíková Kačka

Junioři 1. Kryštof Šafránek
2. Zdeněk Skyba
3. Čekal Petr

V nové kategorii jsme ocenili také nejrychlejšího 
závodníka a závodnici ze Želechovic, Lužkovic a Lípy 
na každé trase. Byli jimi: 

Trasa A : Oldřich Hubáček a Jana Hofmanová
Trasa B: Jiří Chmela a Petra Maříková
Všichni závodníci se za  ideálního počasí zdatně 

poprali s  krásnou tratí a  zdolali všechna stoupání 
včetně toho závěrečného do cíle, který stál U křížku. 
Ti, kteří nepřijeli závodit s  časem, ale jen si závod 
užít, byli nadšeni z krás okolní přírody. Umístění zá-
vodníci si odnesli spoustu pěkných cen, které byly 
darovány nebo nakoupeny z dotací a darů od spon-
zorů a obce Želechovice nad Dřevnicí.

Celá akce se uskutečnila díky pomoci dobrovolní-
ků, kteří přiložili ruku k dílu a tím umožnili uspořádá-
ní dalšího ročníku závodu.

Sponzoři: fi rma Artex, restaurace U  Vágnerů, vi-
nárna Zdeněk Špendlík, fi rma Autodox Mojmír Žilka, 
Gas unit s.r.o., VAVRYS CZ s.r.o., Autoservis Hlaváč, 
P.D.Cyklo s.r.o, Sport Racing Bike, Pizzeria ViTo, Zá-
mečník Pergoly, cyklo Elem, MiPe instal s.r.o., Vete-
rinární klinika Lazy, KVK servis, Řeznictví Dvořák, 
Hospodské brambůrky.

Pavlína Svobodová

13ZPRAVODAJ 2015 04



HASIČI ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

MLADÍ HASIČI

V  sobotu 27. 6. 2015 se družstvo našich 
mladých hasičů zúčastnilo Pohárové sou-
těže v Lípě. Protože se sešlo málo družstev, 
měl každý tým 2 pokusy, aby předvedl co 
nejlepší výsledek v požárním útoku. Výbor-
ný čas 16,04 s našich nestačil pouze na mla-
dé hasiče ze Štítné nad Vláří, a  tak k  nám 
putoval pohár za krásné 2. místo.

 Na podzim čeká naše mladé hasiče pod-
zimní část okresního kola hry Plamen, a tak 
po  menší prázdninové přestávce budou 
opět probíhat tréninky. 

DRUŽSTVO MUŽŮ A ŽEN

Pro družstvo žen nebyla letošní sezóna 
seriálu soutěží Grand Prix VIII. okrsku zrov-
na ideální. Po  úvodní bramborové pozici 
z Klečůvky (30. 5.) a 3. místu z Ostraty (20. 
6.) pokračoval boj o  lepší umístění. Nej-
lepší výsledek sezóny předvedly naše hol-
ky v Lípě (27. 6.), kde skončily na krásném 
druhém místě. Ovšem v dalších třech sou-
těžích v Lužkovicích (18. 7.), na Želechovic-
kých Pasekách (3. 8.) a  na  domácí soutěži 
na Střelnici (15. 8.) obsadily holky opět ne-
populární čtvrtá místa. Celkově v soutěžích 
Grand Prix v  kategorii žen vyhrál putovní 
pohár nováček soutěže družstvo z Jasenné, 
kterým tímto gratulujeme. Nezbývá než si 
vzít ponaučení a věřit, že příští sezóna do-
padne lépe!

 Družstvo mužů po úvodním čtvrtém mís-
tu z Klečůvky zabojovalo a vrátilo se do hry 
o putovní pohár pro vítěze Grand Prix VIII. 
okrsku. Druhé místo v Ostratě, výhra v Lípě 
a  Lužkovicích a  opět 2. místo na  Želecho-
vických Pasekách nabízelo velké naděje 
na titul. O konečném pořadí v seriálu soutě-
ží Grand Prix VIII. okrsku rozhodla poslední 
soutěž na domácí půdě na Střelnici, která se 
konala v sobotu 15. 8. 2015 za hojné účasti 
diváků. Co čert nechtěl, tak se našim mu-
žům nezadařilo, neudrželi nervy na  uzdě 
a po zbytečných chybách a chybkách obsa-
dili na soutěži čtvrtou příčku. Celkově však 
naši muži získali v seriálu soutěží Grand Prix 
VIII. okrsku krásné druhé místo a  putov-
ní pohár putuje mužům na  Želechovické 
Paseky, kterým gratulujeme! Letos to byl 
opravdu souboj až do posledního dechu.

POZVÁNKA

V sobotu 17.10.2015 se uskuteční v naší 
obci již tradiční Želechovické hody. Během 
dne budou hasiči procházet ulicemi naší 
obce s  ovečkou, muzikanty a  pozvánkami 
na večerní zábavu se skupinou FOCUS, kte-
rá se uskuteční v sále místní Sokolovny. Sr-
dečně zveme všechny spoluobčany!

Za SDH Želechovice nad Dřevnicí 
Ing. Petr Hrazdira a Bc. Michaela Klásková

14 04 2015 ŽELECHOVICKÝ



HASIČI ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ - PASEKY

GP Lužkovice 2015

V sobotu 18.7.2015 se konala další soutěž 
v GP, tentokrát v Lužkovicích. Počasí bylo vel-
mi slunečné, teplota přesahovala 35°C. Trať 
byla náročná. Skládala se z  plazení, přeska-
kování a  přenosné základny. U  rozdělovače 
čekala na  soutěžící velká traktorová pneu-
matika naplněná vodou a  na  závěr museli 
proudaři překonat sérii pneumatik. V Lužko-
vicích soutěžilo 12 družstev, z  toho 4 druž-
stva žen a 8 družstev mužů. Vylosovali jsme 
si 10. pozici ve  startovním pořadí. Nadešla 
naše chvíle a bylo odstartováno! Při plazení 
si bohužel jeden z bratrů vykloubil ruku, ale 
nic nevzdal!!!! Útok jsme dokončili i přes zra-
nění a čas nám stačil na krásné 2. místo.

Družstvo ve složení: Adam Kruťa-Stroj, Ro-
bert Chmela-Savice, Tomáš Malaník-koš, Jiří 
Chmela-Béčka, Jakub Kučera-Rozdělovač, 
Martin Paták-pomocník rozdělovače, Lukáš 
Kruťa-pomocník proudu, Vojtěch Polášek-
-proud, Lukáš Dolina-proud

Adam Kruťa
 

GP Paseky 2015

Memoriál Vlastislava Ševčíka opět obhájili 
domácí a pohár zůstane na Pasekách

Jako již tradičně ani na  letošním Grand 
Prix 8. Okrsku v  požárním útoku nesměla 
chybět soutěž na  Želechovských Pasekách 
nedaleko Zlína. Tento seriál probíhá již dru-
hou dekádu a  díky originalitě jednotlivých 

soutěží se na ně sjíždí nejen hasiči 8. okrsku 
ale i  okolní sbory. Začátek připadl na  15:00 
hodin, kdy proběhl nástup, na  kterém byli 
oceněni věrnostními medailemi naši členo-
vé:  Polášek František, Pospíšilová Ludmila, 
Vávrová Anna a Vávra Karel st. Medaile pře-
dal zástupce OSH Zlín Vítězslav Bláha, sta-
rosta naší obce Michal Špendlík a starosta 8. 
okrsku Ladislav Zicha. Pak následovalo rozlo-
sování a krátké seznámení s tratí a po krátké 
přípravě se odstartovalo. První na  trati byli 
domácí muži. Po  seběhnutí koryta potoka, 
následným výběhem, dalším seběhnutím 
a konečným vyběhnutím se družstvo dosta-
lo k základně, kde spojilo materiál a s ním se 
vydalo po trati. Následovalo ráhno, které se 
muselo přeskočit, avšak materiál a  vedení 
muselo jít spodem. Proudaře čekal ještě pří-
rodní slalom lesem a závěrečné ráhno, které 
se podlézalo a zbývalo jen sestříknout terče 
s  elektronickou časomírou. Domácím vyšel 
pokus na jedničku a laťku nastavili poměrně 
vysoko. Většina mužstev to měla rozběhnu-
to výborně, ale díky malým chybám nasbírali 
vteřiny navíc, které v závěru chyběly k překo-
nání času domácích. Na pomyslný stupínek 
vítězů k „Pasekářům“ vystoupil sbor z  Žele-
chovic a  Jaroslavic. Nesmíme zapomenout 
i na pokusy žen, které mají stejné podmínky 
jako muži. Úkolu se nejlépe zhostily ženy 
z Jasenné následované Lípou a Ostratou.

Petr Hanzlík

 GP Želechovice  2015

„Vítej zlatý hattricku“ se ozývalo Pase-

kách

V  sobotu 15. 8. 2015 se uskutečnila další 
a v tomto ročníku GP poslední soutěž v po-
žárním útoku. Soutěžící, ale také diváci se 
mohli těšit na velké souboje, jelikož o prvním 
místě stále nebylo rozhodnuto. Jediné Žele-
chovice a Paseky mohly zasáhnout do bojů 
o  první příčku, přičemž želechovští hasiči 
měli o dva trestné body míň a byli ve vedení 
ročníku. Jako první se postavili na start do-
mácí, po menším zaváhání jednoho z běžců 
se jim nepovedl čas, který si představovali, 
a tak čekali na útoky ostatních. Náš útok nám 
klapl od začátku až po sestřik terčů a s časem 
jsme se dostali na vedoucí pozici a vyčkáva-
li, jestli se nějakému týmu podaří odsunout 
Želechovice na 3. místo a tím se bodově pro-
padnout na 2. místo v celkovém pořadí GP. 
Bratři z Jaroslavic se zhostili tohoto úkolu vý-
borně a díky 2. místu v soutěži nás katapul-
tovali na  lídra celého Grand Prix a tím jsme 
mohli slavit třetí vítězství v  řadě a  zakřičet 
si slavný výrok Roberta Záruby „Vítej zlatý 
hattricku“. Tímto pro nás tento ročník skončil 
a můžeme se těšit na příští rok. Poděkování 
patří všem členům za  jejich výkony a  všem 
ostatním za podporu.

Petr Hanzlík

15ZPRAVODAJ 2015 04



Čtenáři želechovického zpravodaje 
6/2012 si vzpomínají na předvánoční za-
myšlení paní Zdeňky Maříkové o ing. Ro-
manu Žákovi ze Želechovic nad Dřevnicí. 
Výtvarník Roman Žák za svůj život dosud 
poznal mnoho různých světů. Umělec je od 
narození invalidní. Aktivně rozvíjí obě he-

misféry mozku a věnuje se výtvarné tvorbě 
i oboru informatika. Díky péči rodiny a přá-
tel, životní energii a entuziasmu se úspěšně 
integruje do společnosti. Získal nadhled a 
snad i dar dodávat pozitivní energii – na 
své okolí působí jako motivační konstanta. 
V říjnu roku 2012 ve Zlíně v budově rad-

nice se konala výstava jeho moc pěkných 
obrazů. Tímto bychom chtěli prostřednic-
tvím našeho obecního zpravodaje pozvat 
občany na jeho autorskou vernisáž, která 
se koná v pátek 4. 9. 2015 v budově Alter-
nativy ve Zlíně v 17:00 hodin a následnou 
výstavu ve dnech 4. - 30. 9. 2015.

Vážení spoluobčané, ti z Vás, kteří již našli cestu 
do  obecní knihovny ví, že naše knihovna se snaží 
nabídnout svým čtenářům nejen tituly z klasické li-
teratury, ale hlavně knižní novinky, které v současné 
době vychází na našem trhu. V knihovním fondu na-
jdete beletrii pro dospělé a děti, naučnou literaturu 
pro dospělé a děti, technickou literaturu a jiné. Díky 
online katalogu, si můžete z  domova prohlédnout 
kompletní nabídku knihovního fondu a  vyhledat 
tituly, o  které máte zájem (www.zelechovicenad-
drevnici.knihovna.info). Pro doplnění nabídky kni-
hovního fondu využíváme výměnný fond Krajské 
knihovny Františka Bartoše ve  Zlíně. Tímto způso-
bem tak rozšiřujeme nabídku knih pro čtenáře.

Nabídka některých novinek pro dospělé čtenáře:

Navždy Provence – Peter Mayle - Druhý díl volné tri-
logie o půvabech a zvláštnostech života v  jihofran-
couzské Provenci (Rok v Provenci, Navždy Provence! 
Peter Mayle, milovník francouzské kuchyně i  míst-
ních lahodných vín, a  především skvělý humorista 
a vypravěč, nás opět zavede do prosluněných vinic 
a ospalých provinčních městeček v zemi, kde našel 
svůj druhý domov.
Za rudým obzorem - Elizabeth Haran – román pro 
ženy - Zdravotní sestra Elena a doktor Lyl Macallister 
se do sebe vášnivě zamilují. Proto Lyl jede do Skot-
ska, aby se zde rozešel se svou přítelkyní Millie. Když 
se od ní dozví, že spolu čekají dítě, dostojí své po-
vinnosti a s Millie se ožení, přestože ví, že Eleně tím 
zlomí srdce. Jenže i Elena je těhotná a s tajemstvím 
se svěří pouze matce.
Zpátky ve hře - Michal Viewegh – povídky - Nová 
próza Michala Viewegha se jmenuje podle jedné ze 
třinácti povídek, která knihu také uzavírá. Autor svou 
oblíbenou postavu – Oskara – vystavuje kritickým 
životním momentům: manželskému stereotypu, 
nevěrám či jisté smrti, kterou sice Oskar přežije, ale 
s těžkými následky.
Jedním z nich je rozvod. V povídkách si vychutnáme 
jejich literární rozmanitost i další autorovy přednosti, 
včetně ironie, nadsázky i melancholické grotesknos-
ti. Stručně řečeno: náš nejpopulárnější spisovatel je 
zpátky ve hře.
Kouzlo všednosti - Táňa Keleová-Vasilková - román 

pro ženy - Komorní příběh mladých manželů Mag-
dy a Adama. I když oba dva byli kdysi přesvědčení, 
že jim dvěma se to nestane, čas ukázal, jak se mýlili. 
Všednost, jednotvárnost, nekonečný a  opakující se 
koloběh stejných rán a  stejných večerů postupně 
změní jejich společný život. Ani si nestihli všimnout, 
kdy to vlastně začalo, no najednou jakoby v  něm 
bylo něco mrtvé. Když se Magda rozhodne, že pů-
jde do  práce, jejich vztah se ještě zhorší. Může mít 
i všednost svoje kouzlo...
Krásná Filipína - Brigitte Riebe – historický román 
- Příběh bouřlivé, zakázané lásky mezi měšťanskou 
dceroua  císařským synem z  rodu Habsburků, kte-
rá boří v  16. století stavovské hranice a  vyvolává 
na  habsburském dvoře jeden skandál za  druhým. 
Filipína Welserová a Ferdinand II. Habsburský se za-
milují, tajně uzavřou sňatek a mají čtyři děti. Avšak 
čím silnější je jejich vztah, tím větší jsou i překážky. 
Nakonec Filipína ve  svých třiapadesáti letech one-
mocní nevyléčitelnou nemocí. Existuje podezření, 
že byla otrávena.
Manželovo tajemství - Liane Moriarty – román pro 
ženy - Ceciliin manžel se poslední dobou chová roz-
hodně podivně, a  Cecilia teď navíc najde na  půdě 
tenhle záhadný dopis, nadepsaný jeho roztřesenou 
rukou. Otevřít jen v případě mé smrti.
Záhada zadního pokoje - Katarína Gillerová – ro-
mán pro ženy - Román o ženě, která odhaluje rodin-
né tajemství. Kristína prožila osobní tragédii a  vzá-
pětí další životní zklamání. Aby se vzpamatovala, 
utřídila si myšlenky a  zjistila, zda muž, kterého mi-
luje, je skutečně ten pravý, odjela na měsíc do domu 
svých prarodičů. Při jeho prohlídce objevila v jedné 
z místností, zadním pokoji, spoustu haraburdí, a tak 
se pustila do úklidu. Přitom našla deník, který si psala 
jedna z jejích tet, Judita, která zemřela ještě jako dítě. 
Jakmile se však o  něm a  o  zadním pokoji zmínila 
komukoli z rodiny, všichni ji nabádali, aby místnost 
nechala být. Co se tam kdysi stalo? A  jak to souvisí 
s Juditinou smrtí? Proč se všichni zadnímu pokoji vy-
hýbají a snaží se ji od dalšího pátrání odradit?
Západní stěna: Pod sebou propast, před sebou ví-

tězství - Reinhold Messner – cestopis - spolu se svý-
mi dvěma kamarády se Messner pokouší zdolat zá-
padní stěnu Ortleru cestou, kterou dvě stě let nikdo 
nepoužil. Výstup má dramatický průběh. Horolezci 

uvízli na  svislé stěně v  tisícimetrové výšce. Situaci 
komplikuje hustá mlha i obrovský ledový převis nad 
nimi. Cesta zpátky však není možná, a zbývá jen únik 
směrem vzhůru. Messner se znovu musí spolehnout 
na  své neomylné instinkty, které z  něj učinily nej-
slavnějšího horolezce všech dob. Dramatické líčení 
výstupu protkává Messner vzpomínkami.
Svět přírodních antibiotik - Tajné zbraně rostlin - 

Josef Jonáš, Jiří Kuchař – naučná literatura, zdraví 
- Rostlinná antibiotika, která se v přírodní medicíně 
používají už od  starověku, velmi často působí sou-
časně proti virům, bakteriím i  plísním a  disponují 
komplexními mechanismy, jež znemožňují vznik re-
zistencí. Navíc celkově posilují imunitu, což je jejich 
nespornou výhodou oproti syntetickým antibioti-
kům. Kniha Svět přírodních antibiotik nabízí desítky 
přírodních zdrojů, z nichž některé jsou považovány 
za  léčebné prostředky budoucnosti. Najdete v  ní 
stovky návodů na terapii celé řady problémů.

Pokud se chcete přihlásit do řad čtenářů, budeme 
se těšit na Vaši návštěvu. Půjčovní doba knihovny je 
každý čtvrtek od 14 – 18 hodin. 

Miroslava Borovičková – knihovnice

POZVÁNKA NA AUTORSKOU VERNISÁŽ A VÝSTAVU OK-A-MŽIK, 

AUTOR ROMAN ŽÁK ZE ŽELECHOVIC NAD DŘEVNICÍ

OBECNÍ KNIHOVNA 

V ŽELECHOVICÍCH NAD DŘEVNICÍ

16 04 2015 ŽELECHOVICKÝ



V dnešní době se stále více zajímáme o přírodní 
léky. Léčivé bylinky jsou významnými pomocníky v 
boji proti mnoha nemocem, při prevenci, při zvyšo-
vání imunity organismu, při pohybových obtížích, 
při odstraňování následků chronických onemocně-
ní. Postupně Vám představíme některé druhy léči-
vých rostlin. Rady jak je sbírat a jak je běžně používat 
v domácnosti. Kromě bylinek Vám přiblížíme také 
některé tradiční i netradiční druhy koření, jeho ději-
ny, tradice a jak se do našich zemí dostalo.

ANÝZ

- jednoletá rostlina ze stejné čeledi jako
 petržel, má droboučká oválná semena, 
 jejichž chuť připomíná lékořici
- domov má ve východním Středomoří,
 k nám se dostal již ve středověku
- kupuje se jako celá semena
Použití:

- jako chlebové koření, na ryby (hlavně 
 v Indické kuchyni),
- na ochucování sladkostí a alkoholických nápojů
 (Francouzský pastis, Turecká rakije, Řecké ouzo)

BAZALKA PRAVÁ

- patří mezi hluchavkovité, 
 jednoletá bylina s rozvětveným čtyřhranným
 stonkem, velmi aromatická
 pětičetné květy jsou žlutobílé nebo narůžovělé
- plody se rozpadají na čtyři černohnědé malé tvrdky

 pochází z jižní Asie, k nám se dostala ve 12. století 
 jako léčivá a kořenová zelenina
- pěstuje se ze semen, nať se seřezává v období 
 květu asi dvě třetiny od vrcholu a suší se ve stínu
- mezi účinné látky patří silice (používají se ve 
 voňavkářství),
 obsahuje třísloviny, saponiny, fl avonoidy
Použití:

- při chronickém zánětu průdušek se silným kašlem 
– vnitřně i ke kloktání
- při potížích trávicího ústrojí, nechutenství
- při nemocech močových cest
- na špatně hojící se rány – zevně
- při hnisavých zánětech středního ucha – 
 šťáva z čerstvé rostliny
- oblíbené koření do salátů, polévek, omáček 
 nebo šťáv k masu
 (typické koření pro italskou kuchyni)

Po letošních prázdninových vedrech občané 
přivítají podzimní výlety do přírody např. k Že-
lechovické  přírodní památce patří chráněný 
vyvěrající pramen minerální vody – pramen 
Želechovické Paseky a další chráněný sirný 
pramen, kde byly v minulosti umístěny sir-
né lázně. Můžeme zde nalézt i další studánky 
např. Korýtko, Vítkovu studánku a Hlavníčkovu 
studánku.
 
Na obrázku Vítkova studánka, která se nachází 
na cestě do Vidov, cca 3 km od středu obce.

TAJENKA

NOVÁ RUBRIKA ŽELECHOVICKÉHO ZPRAVODAJE

LÉČIVÉ BYLINKY NAD ZLATO

TIP NA PODZIMNÍ VÝLET 

V ŽELECHOVICÍCH NAD 

DŘEVNICÍ -

MINERÁLNÍ PRAMENY 

A STUDÁNKY

1. KLAM
2. OLDŘICH
3. SPONA
4. STÁT
5. ROSTLINA
6. ROD
7. PŘÍSTŘEŠÍ
Autor tajenky: Dobroslav Láník

1 3 5 7

B B B B

N N N

2 4 6

Anýz Bazalka

17ZPRAVODAJ 2015 04



ÚRYVKY Z HISTORIE NAŠÍ OBCE
NAŠI PŘEDKOVÉ NA FRONTÁCH  1. SVĚTOVÉ VÁLKY

V dnešním článku se opět vrátíme o 100 let 
zpět do  minulosti k  událostem „Velké války.“ 
V předchozím povídání jsme si přiblížili sara-
jevský atentát na následníka trůnu Františka 
Ferdinanda d´Este, rozruch, který vyvolala 
tato informace v Želechovicích během pouti 
29.června 1914, mezinárodni situaci i těžkosti, 
se kterými se museli potýkat obyvatelé obce 
během války.  Dnes se vypravíme na  fron-
ty a do bojových operací s  těmi, kdo museli 
narukovat a  připomeneme události spojené 
s návratem raněných do svých domovů.

Již v  červenci prvního roku války bylo 
z  obce povoláno 147 mužů, v  roce 1915 
dalších 19 a  po  menších skupinkách se vy-
tráceli i  stále starší nebo naopak mladší 
chlapci. Místní obyvatelstvo pro válku zdale-
ka neprojevovalo tolik nadšení jako v jiných 
evropských zemích, kde zaplněná náměs-
tí spatřovala v  nadcházejících událostech 
konečné uvolnění a  vyřešení dlouhodobě 
nastřádaného napětí či splnění různých ná-
rodních zájmů. Málokdo však tehdy dokázal 
odhadovat hrůzy 4 válečných let, které za-
chvátily nejen náš kontinent. Vesnici opou-
štěla mladá síla, zatímco polní a  jiné země-
dělské práce zůstaly upracovaným starcům, 
ženám a  dětem. Rodiny často ani o  svých 
mužích neměly dostatek zpráv, mnoho 
z nich zemřelo beze svědků, jen tu a tam do-
šel dopis, že jejich blízcí ještě žijí v některém 
zákopu či byli zajati nepřátelskou armádou. 

Nedávno se mi dostaly do rukou unikátní 
záznamy Jana Janíčka, rodáka z  Lípy, který 
zachytil své bohaté osobní zážitky z  1. svě-
tové války, kterou začal jako voják a vyučený 
tesař výcvikem v Rakousku a následně stavěl 
mosty přes Dunaj v Budapešti. Odtud odces-
toval vlakem na boje s  ruským protivníkem 
a  nakonec byl přesunut na  italskou frontu. 
Vzpomínky podávají živý obraz průběhu 
a pestrosti válečného období, které zažívali 
muži z  našeho kraje a  se souhlasem rodiny 
budou některé části použity i v tomto člán-
ku. Vojáci opakovaně vypovídali o  neustá-
lém boji s počasím a přírodními živly. Leže-
ní v  rozbahněných zákopech bylo typické 
pro východní frontu: „Dělostřelecké náboje 
vyryly trychtýř bahna. Při kulometné střel-
bě jsme zaléhali. Tak byly vykopány zákopy 
180 cm hluboké. Nejtěžší službu jsme měli 
při opravě drátěných překážek, někdy v dél-
ce i 50 metrů, opravovaly se v noci, každou 
noc jsme odnášeli raněné.“ V Haliči však naši 
vojáci často působili jen kratší dobu. Důvo-
dem byl nejen hlad a  kruté podmínky, ale 
i  lidská blízkost k  ruské straně, která vedla 
mnohé muže ke stále častějšímu přecházení 
na stranu protivníka, díky čemuž se pozdě-
ji vytvořily i  slavné legie, které si jistě v bu-

doucnu zaslouží samostatný článek. Velení 
rakouské armády proto naše vojáky přemis-
ťovalo na italskou frontu. Ovšem i tady bojo-
vali Češi a Moravané 

na  opačné straně. Jan Janíček rovněž 
vzpomínal, jak se z italských zákopů ozývala 
harmonika a zpěv písně „Kde domov můj.“

Všem bojištím pak byl společný hlad, který 
v nejhorších chvílích utišovala polévka z kos-
tí, vyříznuté maso ze zabitých koní či šetře-
ná plechovka s  gulášem. S  hor bylo rovněž 
nutno neustále sestupovat pro vodu, pokud 
zrovna nebyl k  dispozici sníh nezažlout-
lý od  bojových plynů. V  leženích se rychle 
množily vši a  hlodavci. Na  všech stranách 
bylo zneužíváno náboženské přesvědčení 
vojáků. V Haliči například při polní mši zazně-
lo: „Vojáci, nelitujte svých životů, obětujte 
svou krev za svatou věc, budete na věčnos-
ti spaseni. Jak krásno jest umírat za našeho 
milovaného císaře a  vlast s  požehnáním 
na  věčnosti.“ Carští poddaní pravoslavného 
vyznání v  jen o  kousek vzdáleném zákopu 
jistě vyslechli kázání obdobné. Na  Itálii pak 
J.Janíček vzpomíná takto: „My jsme rokovali, 
proč to kněží dovolili, posvěcené zvony tavit 
na vražedné nástroje a pak zase zbraně svě-
tit. A  proč nezasáhl papež? Svatá válka při 
kázání nazývána.“

Některé vzpomínky z války jsou skutečně 
kruté, přesto jako varování budoucím gene-
racím je třeba je připomínat a  nezlehčovat: 
„16.1.1918 měl jsem službu od 11 hod do 1 
v noci v takovém žlebě. Pro případ šíření ply-
nu jsem měl dělat poplach tlučením na plech 
pověšený na stromě. Bylo jasno a velmi kru-
tý mráz. Při tání sněhu byly podplavené oba 
břehy. Pod těmi břehy bylo v  ležení na  25 
raněných, neschopných chůze. Na  kousku 
rovinky jsem napočítal 14 mrtvých. Ti raně-
ní mě pro Boha prosili, abych jim pomohl 
dostat se dolů s kopce, prosili – mám doma 
ženu, děti, pomoz nám. Někteří nadávali a já 
chodil, překračoval mrtvé, každý měl obličej 
jinak zdeformovaný, já chodit musel, mráz 
byl kolem 30 stupňů. O  těch mrtvých jsem 
si myslel: já taky tak budu ležet. Pak jsem 
byl vystřídán, ráno jsem to hlásil poručíkovi 
a ten jen mávl rukou, že jsou už zmrzlí.“

Šťastni byli vojáci, kteří měli možnost vrátit 
se alespoň na čas domů, ať už pro dobré cho-
vání či díky zranění, které bylo třeba doléčit. 
Není třeba se divit, že nikomu se nechtělo 
vrátit zpět na  frontu. Po  lesích se tak potu-
lovaly skupinky ozbrojených vojenských 
zběhů – tzv. „zelené kádry“, které se ukrývaly 
před četnictvem a trestem smrti. Muži tajně 
pomáhali na polích svých rodin, v noci pře-
spávali v senících či křovinách a takto očeká-
vali vytoužený konec války. Kdo zůstal doma, 

snažil se všemožnými prostředky prodloužit 
svůj pobyt i  za  cenu poškození vlastního 
zdraví. Vojáci si tak způsobovali bolestivá 
zranění rozžhavenou lžící nebo uměle vyvo-
lávali horečku pitím benzínu.           

Do centra pozornosti vstoupily Želechovi-
ce 19.června 1918, kdy vedli četníci k vlaku 
dva spoutané zběhy – Čelůstku ze Želecho-
vických Pasek a  Lacinu z  Lužkovic. Sešli se 
lidé z  okolí ve  snaze vojáky osvobodit, čet-
níkům vyhrožovali a jednoho z nich i zranili. 
Rovněž  stanici na č.p. 2 zasáhlo několik vý-
střelů. Spoutaní zběhové však byli odvezeni 
a na druhý den obsadilo Želechovice četnic-
tvo o 50 mužích ze cvičení v Kroměříži a 105 
vojáků maďarského pluku z  Brna. Nařízeno 
stanné právo, po  20.hodině večerní zákaz 
vycházení a ve vesnici i okolí rozmístěny vo-
jenské hlídky. Ve  druhém patře staré školní 
budovy probíhaly výslechy. 

14 zatčených bylo odvezeno ke krajskému 
soudu v Uherském Hradišti a další vyšetřová-
ní jiných podezřelých probíhalo v  Rolnické 
Zádruze. Většina zadržených byla v  krátké 
době propuštěna, avšak tyto události jsou 
typickou ukázkou, jak se historie ve  spirále 
opakuje a podobnost se selským povstáním 
ve  Vidovách roku 1767 jistě není náhodná 
(povstání místního lidu, postavení se císař-
skému vojsku, použití tajně držených zbraní, 
masové zatýkání, výslechy, soudy a věznění 
v  Uherském Hradišti – tehdy i  na  Špilber-
ku…..).  Tragickou osobou oněch dnů se 
stal místní četnický strážmistr Josef Krato-
chvíla, jehož smrt zůstává dodnes zahalena 
tajemstvím. Pod vlivem psychického nátlaku 
z  obou stran, kdy byl současně obviňován 
lidmi ze svého okolí ze zatýkání vojenských 
zběhů a  povolání posil a  zároveň z  příliš-
ného stranění „zeleným kádrům“ od  svých 
nadřízených a  představitelů vojska, spáchal 
sebevraždu. Alespoň podle ofi ciální verze. 
Některé vzpomínky však hovořily o  vraždě, 
jako pomstě právě ze strany pronásledova-
ných zběhů.   

Vzpomeňme tedy památky těch, kdo se 
z  bojů již nevrátili, ale i  těch, kdo zahynuli 
z  mnoha důvodů doma v  průběhu váleč-
ných let.

Pavel HURTA

Použitá literatura:
JANÍČEK, J.: Ze vzpomínek mého života
VYCHODIL, J. a násl.: Pamětní kniha farnosti 
želechovské u Zlína, 1898
Pamětní kniha obce Želechovic, díl I.
NEKUDA, V. a  kol.: Zlínsko. Muzejní a  vlasti-
vědná společnost v Brně. 1995

18 04 2015 ŽELECHOVICKÝ



SMĚSNÝ 
KOMUNÁLNÍ 
ODPAD

10. 7. 17. 7. 24. 7. 31. 7. 7. 8. 14. 8. 21. 8. 28. 8. 4. 9.

11. 9. 18. 9. 25. 9. 2. 10. 9. 10. 16. 10. 23. 10. 30. 10. 6. 11.

13. 11. 20. 11. 27. 11. 4. 12. 11. 12. 18. 12. Sobota 
26. 12.

SÁČKOVÝ 
SVOZ 
PLASTŮ
1X MĚSÍČNĚ

22. 1. 19. 2. 19. 3. 16. 4. 21. 5. 18. 6. 16. 7. 20. 8. 17. 9.

22. 10. 19. 11. 17. 12. Pozor změna: svoz plastů vždy třetí čtvrtek v měsíci

Nebezpečný odpad svozy 20. 6. 7. 11.

Mobilní svozy 18. 4. 20. 6. 12. 9. 7. 11.

SVOZY ODPADU V ROCE 2015

Marie Sábová 95 let

Vlastimila Hutěčková 90 let

Karel Vávra 85 let

Otakar Ronza  80 let

Lýdie Sáhová 75 let

František Javořík 70 let

Věra Elšíková 70 let

Vladislav Žitný 65 let

Marta Hejdová  65 let

JUBILANTI V NAŠÍ OBCI ČERVENEC – SRPEN 2015

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Upozornění: Kdo si nepřeje být uváděn v rubrice jubilanti, nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě.

AKCE V OBCI
1. 9. 2015 8.00 Zahájení školního roku 2014/2015 ZŠ

2. 9. 2015 15.00 5. veřejné zasedání zastupitelstva obce obecní úřad

4. 9. 2015 16.00 Morava zpívá a hraje – akce ZUŠ Morava Sokolovna

11. 9. 2015 NOC SOKOLOVEN Sokolovna

12. 9. 2015 8.00 Svoz mobilního odpadu obec

17. 9. 2015 svoz plastů obec

3. 10. 2015 9.00 III. ŽELECHOVICKÝ BLEŠÁČEK Sokolovna

říjen Drakiáda Sokolovna

17. 10. 2015 Hodová zábava – hraje skupina FOCUS Sokolovna

22. 10. 2015 svoz plastů obec

19ZPRAVODAJ 2015 04



PLACENÁ INZERCE

Prostor pro 

komerční inzerci

v Želechovickém zpravodaji

Obecní úřad Želechovice nad Dřevnicí nabízí 

na podporu podnikatelů inzertní prostor 

za výhodné ceny.

Pro komerční inzerci je vyhrazena zadní strana formátu A4

Ceník plošné inzerce:

Celá strana: 1500 Kč

1/2 strany: 750 Kč

1/4 strany: 375 Kč

1/8 strany: 188 Kč

Ceny inzerce jsou uvedeny včetně DPH.
Redakce si vyhrazuje právo odmítnout některé inzeráty a/nebo inzerenty 
(půjčky, erotické služby, neetická reklama a podobně).
Podrobnější informace na e-mailu 
obec@zelechovice.net


